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SEGUNDO PLAN QUINQUENAL 
COMERCIO Y FINANZAS

EN VEZ DE AUMENTO 
DE IMPUESTOS
HABRA REDUCCIONES
Y EXENCIONES

Hay quienes creen que cada vez 
que el general Perón se dispo
ne a realizar una obra gigantesca 
eon el objeto de allegar los recur
sos indispensables para llevarla a 
efecto, a aumentar los impuestos. 
Sin embargo, no existen en las rea
lizaciones del Segundo Plan Quin
quenal ninguno de esos propósitos. 
Antes, por el contrario se advierte 
en la amplia planificación de lo 
que va a llevarse a cabo en el quin
quenio 1953/57, la decidida inten
ción de efectuar meditados a fin 
de que las cargas impositivas del 
pueblo se reduzcan adecuadamente.

Así tenemos, por ejemplo, que la 
política impositiva del gobierno en 
materia industrial será desarrolla
da según las determinaciones que 
impliquen un fomento general, pro
moviendo, mediante exenciones o 
reducciones adecuadas, el desarro
llo de las actividades que utilicen 
materia prima nacional en zonas 
económicas propicias, siempre aten
diendo al orden de prioridades eco- 
nómieas-sociales.
Por el bienestar del pueblo.
Son diversas las iniciativas guber

namentales que han de tender a 
beneficiar al pueblo argentino para 
que este goee de mayores atencio
nes en el orden económico. El ré
gimen impositivo que actualmente 
grava los transportes terrestres, 
aéreos, marítimos y fluviales, será 
materia de especiales modificacio
nes en exenciones y reducciones, 
que permiten abaratar los precios a 
favor de la masa consumidora del 
país. Lo mismo ocurrirá con la pes
ca y la caza marítimas a las que se 
concederán benéficos especiales 
también de carácter impositivo.

Cabe destacar que en lo concer
niente a la exportación e importa
ción se han de adoptar medidas que 
han de consultar los intereses gene
rales del país. En lo primero, los 
impuestos y tasas que se apliquen 
sobre los artículos que han de ser 
enviados al exterior, serán unifica
dos y posteriormente reducidos o 
eliminados cuando ello sea necesa
rio a fin de facilitar o posibilitar 
la colocación de la producción na
cional en el mercado exterior. Y en 
cuanto a la importación, el régimen 
de imposiciones por “derechos 
aduaneros” será modificado racio
nalmente eon el laudable propó
sito de proteger a la producción e 
industrias nacionales, cuyo desar
rollo total auspicia el Segundo 
Plan Quinquenal para combatir 
toda discriminación en materia de 
comercio internacional.
Claras y plausibles medidas

No han escapado a la atención 
del primer magistrado otros aspea
rán también reducidos o suprimi
dos, y el bien familiar, cuando se 
transmita por causa de muerte 
dentro del núcleo familiar, no se
rá gravado con impuesto alguno.

Es bien conocida la atención que 
el general Perón presta al trabajo 
personal. Por ello se le harán re
ducciones y exenciones impositivas 
de acuerdo eon la importancia fun
damental que la Doctrina Peroni
sta le asigna en el orden social, y 
en lo que atañe al consumo popu
lar imprescindible o básico y los 
artículos sanitarios o higiénicos de 
uso habitual en la población, tam
bién serán eximidos o reducidos. 
Análoga política se adoptará en los 
casos de construcción de viviendas 
tos de la política impositiva actual. 
El seguro y el ahorro serán objeto 
de medidas especiales eon el propó
sito de promover su difusión en 
todo el país y será motivo de ade
cuadas reducciones y exenciones.

Visi Vieningai Reikalaukime Laisvės Lietuvai!
ANTRASIS PENKMETINIS PLANAS 
(SEGUNDO PLAN QUINQUENAL)

APRŪPINIMAS KÜRU IR PAT 
RÍOTINÉ VISUOMENĖS TAL
KA

EI, A UTO ABASTECIMIENTO 
DE COMESTIBLES Y LA PAT
RIOTICA COLABORACIÓN PO 
PU L AR)

Antrojo Penkmetiniu Plano vy 
kinimui, Argentinos visuomeni
nio gyvenimo reformavimui, vi
suotinos šalies gyventojų gero
vės pasiekimui Vyriausybei rei
kalinga išleisti daugybė milijo
nų pezų. Šiam darbui reikalin
ga ryžtinga visų gyventojų tal
ka.

•Jau Pirmuoju Penkmetiniu Pla 
nu Vyriausybė padarė dideles re 
formas ir įvykintais pagerini
mais gyventojai naudojasi.

Be stambių sumų neįmanomi 
atlikti dideli darbai. Kad pa
vaizduoti vykinamus darbus, pa
vyzdžiu paimkime gyventojų ap
rūpinimą kuru visose jo formo
se. Kuras sudaro pamatinę ša
lies industrijos vykinimo pajėgą.

Šiame 1953/57 metų darbų Pla 
ne kuro reikalas apimamas ne
paprastai plačiai Petróleo pro
dukcija bus pakelta 71%: natu 
ralaus gazo ii-ii 140%. o anglies 
produkcija bus pakelta 2.200%. 
Jau iš šių pavyzdžių galime ma
tyti. kokios plačios apimties yra 
užsbrėžirnai. kurių vyriausias tik 
slas yra tame, kad būtų galima 
tiek kuro pasigaminti, kad jo 
nereikėtų importuoti jokiame pa 
vydale.

Dabar vykinamame Darbų Pla 
ne numatyta dviejų “oleoduk- 
tų” įrengimas; vieno vamzdžiai 
eis nuo Campo Duran, esančio 
Saltos provincijoje, iki San Lo
renzo destilerijos, esančios San
ta Fe. Antras — nuo Challacó, 
esančio Neuquene, iki Bahia Blau 
ca uosto, iš kur vandens keliu 
bus dastatomas petrolejus iki 
centralinių destilerijų. Prekybos 
ir Pramonės Ministerija jau ivy 
kino varžytines 4.000 kilometrų 
vamzdžių pagaminimui ir 400.000 
tonų skardos pristatymui tam rei 
kalni. Be to, iš Campo Duran 
bus pravestas “gasoductos”, ku
ris tas natūralaus gazo versmes 
sujungs su Buenos Aires miestu.

Argentinoje naftos kaina yra 
pigesnė, negu kitur, Bolivijoje 
litras kainuoja 2,00; Urugvajuje 
1,75; Italijoje 2,90; Šveicarijoje 
2.20; Brazilijoje 1,40; Prancūzi
joje 2,50; Portugalijoje 2,40; Au 
glijoje 1,95; Danijoje 1,75; Bei 
gijoje 1,65; Guayarías 2,10 ir 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se 1,00. Petrolejus ir iš jo pa
gamintas įvairus kuras Argenti
noje dėl to pigiau parduodamas, 
kad vyriausybė tuomi nori palai 
kyti pramonės kilimą ir neapsun 
kinti gyventojų mokesčiais.

Kad petróleo gaminių rūšis bū 
tų juo aukštesnė, Vyriausybė rū 
pinasi įsigyti moderniškiausias 
mašinas ir pavyzingai įrengti va
lyklas. Nereikia užmiršti, kad 
šiame Plane numatyta aprūpinti 
mašinomis ir aparatais petróleo 
valyklas esančias Lujan vietovė
je, Cuyo, ir Compo Duran.

Kaip matome, kuro klausimas 
šiame Penkmetiniame Plane su
daro taipgi ne antraeilį uždavinį, 
kurio įvykinimui reikalinga pla
ti visuomenės talka.

ARGENTINOS ANGLIES 
PRODUKCIJA

(PRODUCTOS CARBONIFEROS 
ARGENTINOS)

Upės Turbio srities anglies kasyk
lą našumas taip žymiai padidėjo, kad 
pilnai patenkina ir didžiausias vil
tis. Dabartiniu metu, kuomet visa
me pasaulyje taip aštriai jaučiama 
kuro stoka, laivais atgabenama iš San 
ta Cruz teritorijos Argentinos anglis 
žymiai prisideda prie ekonominio ša
lies sustiprinimo. Toji šalies turtų sri 
tis buvo visiškai neišnaudota, kaip 
ir daugelis kitų sričių, kol Justlcialįs 
tinę Vyriausybė nebuvo galioje. Pre 
sidente Perón vardo kasyklos, nuga
lėjus daugelį kliūčių, duoda pasigėrė 
tinus vaisius. Tiesa, buvo girdimi

Sarandi — industrinio Buenos Aires priemiesčio Avellaneda širdis. Ten išaugo ir lietuvių 
stambiausios pramonės įmonės. Judėjimo palengvinimui, Buenos Aires provincijos Kelių Val
dyba, provincijos Viešųjų darbų ministerija ir Susisiekimo ministerija, vykindamos I Penk
mečio darbų planą, pradėic viadukto statybą, _ kad juo galėti; eiti traukiniai, nekliudyda
mi susisiekimui gatvėmis. Darbas užbaigtas II Penkmečio pradžioj ir jis kaštavo 80 milijo
nų pezų. Viadukto ilgis 2 kilometrai ir 200 metrų Inauguracijos iškilmėse 4. VI. 53 

kalbėjo prez identas Gen. J. D. Perón ir aukšti pareigūnai.

ARGENTINOS LENKU DELEGACI
JA VYKS Į J. T. ORGANIZACIJĄ

Argentinos Lenkų Organizacijų Sa 
junga, apjungianti visas jų draugij s 
.Argentinoje, siunčia savo delegaciją 
i Jungtinių Tautų Organizaciją New 
Yorkan. Delegacijos pirmininku yra 
buvęs jų kariuomenės kapelionas T. 
Malinowski. Delegacija vyks per vi- 
: as Pietų Amerikos respublikas, skai
tys paskaitas didmiesčiuose, darys pra 
nešimus per radio ir specialiu albu- 
man rinks valstybių vyrų, rašytojų ir 
mokslininkų parašus bei nuomones.

Organizatoriai kreipėsi į 15 kitų 
pavergtų tautų draugijas Argentino
je, siūlydami įteikti minėtai delega
cijai specialius raštus su pageidavimų 
išreiškimu, kad misijos darbas apim
tų visų už geležinės uždangos esan
čių tautų troškimus jų kovoje už 
laisvę.

Organizatoriai tvirtina, kad misi
jos darbas bus labai rimtai vedamas 
ir jame nebus jokio pavergtų tautų in 
tersų susikirtimo.

ŽEMDIRBYSTĖS PLĖTIMO DAR
BAI II PENKMEČIO PLANE

Argentinoje iki šiol užsėjama ja
vais iki 12 milionų hektarų. Einant 
Antruoju Penkmetiniu Darbo planu, 
iki 1957 m. bus praplėsti dirbamos žs 
mės plotai ir bus užsėjama:

Kviečiais 8,000,000 hektarų, rugiais 
2,800,000 ha., Linais 2,000,000 ha., avi
žomis 1,900,000 ha., miežiais 1,400,000 
ha. ir t. t. Milžiniški plotai užsėjami 
kukurūzais.

Prezidentas Perón, kalbėdamas per 
radio 25. III. 1953 pranešė, kad už 
šiemetinį (1953/54) derlių bus moka 
ma sekančiai už kintalą (46 klg.):

Kviečiams S 50, linams $ 65, avi
žoms S 35, miežiams S 42, rugiams 
S 43.

Savo kalboje Gen. Perón pabrėžė, 
kad prie antkstvvesnių valdžių spe
kuliantai supirkdavo javus po 10 pe
zų, o parduodavo po 50 pezų. Dabar 
visas pelnas lieka laukininkams ir 
valstybei.

kritikos balsai, bet vaisiams pasiro
džius, jie nutilo.

Faktai pasako, kas turėjo tiesą. Iš 
upės Turbio kasyklų tik ką atplaukė 
Laivyno Ministerijos Transporto lai
vas BDT 3 su 1,700 tonų stambaus 
išvalyto anglies, kuris tapo iškrautas 
Mineralinio Kūro Pliažoje ENDE.

Iki gruodžio mėnesio šių metų bus 
atgabenta 15,000 tonų argentiniško 
anglies. Didžioji jo dalis bus vartoj i- 
ma Corrientes ir Santa Fe provinci
jose veikiančioms Vandens ir Elekt
ros Energijos stotims ENDE aprūpi
nimui.

Savojo kietojo kūro dėka padaryta 
didelė ekonomija skystojo kūro nau
dojimui, kuris taip reikalingas pui
kiai užaugusių javų nuėmįmui, kas 
teikia džiaugsmą visiems suinteresuo
tiems ekonominiu šalies pakilimu.

Anglies kasyklų darbai yra dar 
nauji ir dėl to jų vaisiai greitoj atei
ty bus žymiai didesni. Visa tai ga 
rantuoja didelę pažangą valstybine 
prasme.

Kitų šalių parodyti tokios rūšies 
pavyzdžiai mums parodo, kad pasiry 
žimas įr sąžiningas darbas nugali vi
sus sunkumus, kas prie dabartinės 
Vyriausybės tampa realybe Argenti
noje.

SLA DR. KUDIRKOS VARDO SALIONE SPORTO KLŪBAS

rengia didelį vakarą šeštadienį, birželio 20, 1953. Pradžia 23 vai. 
ir tęsis iki 3 vai. ryto. Tai bus scenos įvairumų ir jaunimo šo
kių parengimas, griežiant orkestrui “Gabriel”. Jaunimas ir šei
mynos birželio 20 važiuoja į Susivienijimą, Avenida General San 
Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. Visi dalyvaukime su 
Susivienijimo sportininkais! Valdyba.

ARGENTINOS SUTARTIS SU 
SSSR SIEKIA 150,000,000 

DOLERIU

Sekančią savaitę atvyksta Į Bue
nos Aires Sovietų prekybos misija 
iš Maskvos. Misijai pirmininkauja vi
daus ir užsienių prekybos departamen
to direktorius Nikolaj I. čeklin. Su 
juo sykiu atvyksta A. N. Mančulov, 
L. J. Balšakov, S. A. ševčenko, L. N. 
žukov, Korolenko ir dvi moterys.

Rusai iš Argentinos nori gauti sė
menų aliejaus, odų, avienos, kiaulie
nos, kebračiaus ekstrakto, vilnų ir 
sūrio. Už tai Argentinai žada pet
róleo, anglies, industrinių bei žemės 
ūkio mašinų.

ši mainų prekybos sutartis siekia 
150 milijonų dolerių vertės.

HILARY IR NORKEY NUGALĖJO 
HIMALAJŲ EVERESTĄ

Everesto kalnas, 8,845 metrų aukš
tumo, aukščiausias pasaulyje. Jis yra 
1,870 metrų aukštesnis už Andų Acon
cagua Everestas yra vidurinėje Azi
joje, Himalajuje, tarpe ludostano, Ti
beto ir Kinijos. Jį supa upės Gan
ges, Indo, Bramaputra ir Sutlej.

Jau 32 metai kaip įvairiausi ekspe 
ditoriai, sportininkai ir tyrinėtojai 
bando pasiekti Everesto viršūnę, švei 
earijos alpinistams pernai pavyko aukš 
či ansia užlipti, negu kitų ekspedicijų 
dalyviams, bet vistiek trūko dar 700 
metrų, kad pasiekti viršūnę.

Everesto viršūnę, pagalios, pasiekė 
anglų pulkininko John Hunt organi
zuotos ekspedicijos nariai: E. P. Hilla 
ry, Naujoje Zelandijoje gimęs Angli 
jos pilietis, 34 m. amžiaus ir Tensing 
Norkey, jau keliolika metų lydintis 
ekspedicijas kalnalipys, 39 m. am
žiaus.

Lipant paskutiniuosius tūkstančius 
metrų visi drąsuoliai naudojosi oksi- 
genu, kaip ir šiedu. Bet šiedu nau
dojo virves pagamintas iš vatos su 
nailonu, kurios yra patvariausios išsi
laikyti prieš vėtras ir pustomo sniego 
audras^ Nugalėtojai gabenosi radio 
aparatus, susikomunikavimui su įreng 
tais punktais nuo kalno papėdės iki 
keliais šimtais metru kitų nepasiektos 
viršūnės. Londono “The Times’’ ga
vo Hillary ir Norkey pranešimą nuo 
pat Everesto viršūnės 1. VI. 53. Sa
vo žygį jiedu paskyrė naujosios Ang
lijos karalienės garbei.

GEGUŽĖS MĖNESI BUVO MAŽIAU 
BANKROTAVIMŲ

Pereitą gegužės mėnesį prekybos ir 
pramonės firmų bankrotai visoj Ar
gentinoj pasiekė S 52,099,115. Palygi
nus su pereitų metų gegužės mėne
sio bankrotais tai yra geras požymis, 
nes pernai tą mėnesį pasiekė net 
$249,813,959 sumos.

šiemet gegužės mėnesį bankrotai 
labiausia palietė medžio industriją, 
būtent $ 18,000,000.

MASKVOJE PASIBAIGĖ KREPŠI
NIO PIRMENYBĖS

Reuter telegrafo agentūra praneša 
iš Maskvos, kad Dinamo sporto aikš
tėje 4. VI. 53 pasibaigė Europos krep 
šinio (besket-ball) pirmenybės. Vie
ton 17, dalyvavo tik 12 valstybių. Pir 
mą vietą laimėjo Rusija (lietuvių ir 
kitų pabaltiečių dėka), antrą — Ven 
grija. Paskui seka Prancūzija, Čeko
slovakija, Izraelis ir Jugoslavija.

TRADICINIS ANGLU KARALIENĖS 
APKARŪNAVO JIM AS

Prisilaikant visų senovės papročių 
ir naudojant moderniškiausias propa
gandos priemones, 2. VI. 1953 Lond-"’- 
no Westminster pily tapo apkarūna- 
vota Didžiosios Britanijoj karalienė 
Elžbieta II. Miestų papuošimai, va;- 
sės, dovanos ir spauda bei kitos pro
pagandos priemonės kaštavo apie šim
tą milijonų svarų sterlingų! Penktas 
pagal svarbumą ir arčiausia karalie
nės stovėję garsusis Canterbury arki 
vyskupas, kuris ir uždėjo karūną.

Dabartinė Anglijos karalienė, Yor- 
ko kunigaikščio duktė, Izabelė, gimė 
Buckingham pily 21. VI. 1926. Baigė 
vidurinį mokslą, mokėsi kalbas ir hu 
manitarinius mokslus. Dalyvavo ang
lių jaunuolių “Girls Guides” organi
zacijoj, o antrojo pasaulinio karo me
ru stojo į darbo brigadas, gynimui sa 
vo gimtinės nuo nacių puolimo.

Edvardui VIII atsisakius nuo sos 
to 11. XII. 1936, ir jos tėvui, Jurgiui 
VI, mirus 6. II. 1952, ji paveldėjo 
uostą, pasirinkdama Elzbietos II var
dą.

Dabartinė karalienė 20. XI. 1947 
ištekėjo už Graikijos princesės Alici
jos sūnaus Pilypo. 14. XI. 1948 gi
mė sūnus Karolis ir už dviejų metų 
po to gimė duktė Ona Izabelė.

TAIKA KORĖJOJE
Korėjoje sąjungininkai Ir komunis

tai 8. VI. 1'953 pasirašė belaisvių 
grąžinimo sutartį ir paliaubas, paruoš 
darni dirvą galutinai taikai. Pietų 
Korėjos vyriausybė nepatenkinta ame 
rikiečių padarytomis nuolaidomis ko
munistams, nors, tikrumoje, komunis
tai taipgi daug nusileido sąjunginin
kams.

— BUENOS AIRES teisėjo Dr. 
Vignola įsakymu atidarytos trys sau
gumo spintos su brangenybėmis: dvi 
Bs. Aires Provincijos Banke ir viena 
N. Y. City Banke. Konfiskuota ke
liolikos milijonų vertės brangakmenių, 
priklaususių rumuno Toculescu sėbrui 
A. L. P. Brecher, turėjusio brangeny
bių krautuvę Suipacha 563. Tocules
cu apvogė Argentinos iždą tūkstan 
ties milijonų pezų sumai.

— SOVIETŲ kariuomenės vadas 
Rytų Vokietijoje, gen. Vasilij čuikov, 
pašalintas. Jo vieton Maskvos pas
kirtas generolas Andrėj Antonovič 
Grečko.

— ČILĖS prezidentas, generolas 
Ibanez liepos 9 atvyksta Argentinoj, 
levizituoti šios šalies prezidentą, gen. 
Perón.

BAISI AUDRA NUSIAVTĖ 
AMERIKĄ

Birželio 8, 1953 baisi audra sugrio 
vė 163,000 gyventojų miestą Flint, 
Michigan valstybėje. Kitoj pusėj ežį 
ro Erie, Ohio valstybėje nukentėjo 
Klevelandas. Net Worcester, Mass, 
buvo aukų. Viso žuvo virš 200 žmo
nių, virš 1.000 sužeista, nuostolių mi
lijonai.

Audrų paliestose vietose gyvena 
daug lietuvių.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje veikėjui
ANTANUI KETURAKIŲ'!

įnirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą vėlio- 
nies žmonai Felicijai Berklovaitei — Keturakienei ir jos 
tėvui Benediktui Berklovui. S. L .A. Valdyba.

Felicijai B. Keturakienei ir jos tėveliui 
Benediktui Berklovui, dėl vyro ir žento

ANTANO KETURAKIO
mirties, reiškiame 

gilią užuojautą. SLA. Pirm. G. Šimkūnas su Šeima.

TRAGIŠKUOSIUS BIRŽELIO 
ĮVYKIUS MININT

Lietuvos — SSSR santykiai prieš 
karą buvo pagrįsti pirmoje eilėje 
1920 m. liepos 12 d. Maskvoje pasira
šyta Taikos Sutartimi ir 1926 m. rug 
sėjo 28 d. sudaryta Nepuolimo Sutar 
timi.

1935 m. liepos 12 d. minint Taikos 
Sutarties 15 - tąją sukaktį SSSR už. 
sienio reikalų komisaras Litvinovas 
pareiškė Lietuvos atstovams:

“Man labai malonu, mielas pone 
minister!, kad galiu priimti tiek 
Tamstą asmeniškai, tiek Lietuvos 
delegacijos narius ir kartu atšvęsti 
mūsų tarpvalstybinės taikos sutar
ties 15 metų sukaktį, šita sutartis 
nebuvo vien oficialių SSSR ir Lie. 
tuvos valstybių diplomatinių santy
kių pradžia, bet kartu ir pradžia 
draugiškų santykių, kurie per visus 
15 metų nebuvo sudrumsti. Dau
giau dar — šitie santykiai kasmet 
tvirtėjo ir darėsi vis tampresni...’’ 

1934 m. balandžio 4 d., dar neišė. 
jus Nepuolimo Sutarties terminui, So 
vietų Vyriausybė pasiūlė Lietuvos Vy 
riausybei ją pratęsti dar 10 - čiai me
tų. Ta proga tas pats Litvinovas 
šitaip pasisakė:

“Ponai Atstovai! šiandien mes 
gvildename sutartis, kurios pasibaigs 
tik po iy2 metų. Vekselio, kurio ter 
minas dar nesuėjo, išpirkimas įrodo 
tiek gerą jo davėjo valią, tiek ir 
gerą finansinę būklę. Mūsų atveju 
patys faktai byloja, jog mūsų vy. 
riausybės, norėdamos parodyti savo 
gerą valią ir didelę taikos meilę, jau 
dabar gerokai iš anksto rūpinasi dar 
nesuėjusiais terminais. Tat patvir
tina kad ir tas punktualumas su ku
riuo buvo atsakyta į Sovietų vyriau, 
sybės iniciatyvą ir kuris diplomate 
jos istorijoje neturi sau lygaus pa
vyzdžio. Vos mes kovo 20 d. pasiū. 
lėm Jūsų vyriausybėms prailginti su
tartis — tuoj po kelių dienų Jūsų 
vyriausybės atsakė — ir tai nuošir
džiu, besąlyginiu ir pozityviu būdu.

šiandien, suėjus vos porai savai, 
čių, sutvarkyta jau ir oficialioji rei 
kalo pusė ... Mes norėjome Jums pa 
siūlyti sutartis prailginti netermi
nuotai. Tačiau terminų nenustaty 
mas mums pasirodė abstrakcija, fi
losofinė koncepcija... Kad ir kaip 
ten bebūtų, tačiau pasaulis turi ži. 
noti, jog mūsų pasiūlymas nėra ter- 
mininis, jog jis buvo sudarytas ne 
atsitiktinių aplinkybių verčiamas, bet 
kad tai yra išraiška pastovios ir nie 
ku neaprėžtos taikos politikos, ku
rios pagrindus sudaro išlaikymas ne. 
priklausomų tų jaunų valstybių, ku
rioms Jūs čia atstovaujate...”

1939 m. spalio 10 d. Maskvoje pa
sirašytos. Sutarties apie Vilniaus mies, 
to ir jo srities perdavimą Lietuvos 
Respublikai bei apie savitarpio pagal
bą VII straipsnis skelbė:

“šios Sutarties taikymas jokiu 
atsitikimu neprivalo paliesti Susita
riančių šalių suvereninių teisių, spe. 
cialiai jų konstitucinės santvarkos, 
jų ekonominės ir socialinės sistemos, 
karinės jų organizacijos ir, bendrai 
kalbant nesikišimo į vidaus reikalus 
dėsnio”.

O SSSR užsienio reikalų komisaras 
V. Molotovas viešame Vyriausiojo So 
vieto posėdyje 1939 m. spalio 31 d., 
komentuodamas su visomis trimis Pa
baltijo Respublikomis pasirašytas pa
našias sutartis, be kito ko, pareiškė:

“Neteisinga sakyti, kad tos nepuo 
limo sutartys yra SSSR įsikišimas į 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos vidaus 
reikalus, kaip stengiasi įrodyti kai 
kurie užsienio spaudos organai. Prie 
šingai, pasirašiusiųjų Valstybių suve 
rėmimo neliečiamybė yra tose savi, 
tarpio pagalbos sutartyse formaliai 
pripažinta ir nesikišimo į kitos vals
tybės vidaus reikalus dėsnis jose yra 
patvirtintas. Tos sutartys remiasi 
abišale partnerio politinės, socialinės 
ir ekonominės santvarkos pagarba, 
ir jų paskirtis yra sutvirtinti tai
kaus ir geros kaimynystės bendra
darbiavimo tarp mūsų tautų pagrin. 
dus. Mes insistuosime su sąlyga vi
siško abišalumo, kad pasirašytos su

tartys būtų lojaliai ir kruopščiai vyk
domos, pareikšdami, jog plepalai apie 
Pabaltijo šalių sovietizaciją tegali 
patarnauti mūsų bendrų priešų bei 
kai kurių antisovietinių elementų in
teresams”. (Molotovas melavo!).
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TRAGIŠKOS BIRŽELIO 
DIENOS 1940 IR 1941 
METAIS

•Tau 1939 metais Kremlius, klas 
tomis išsiderėjęs iš nepriklauso
mos Lietuvos vyriausybės. įvedė 
rusu kariuomenės dalinius Lie
tuvon. Sovietiniai garnizonai ty
kojo jiems nuskirtose vietose.ne
va Lietuvos nepriklausomybės 
apsaugojimui. Lietuvos liaudis 
nerimo, bet prezidento Smetonos 
vyriausybė ramino tautą, esą vis 
kas tvarkoje...

1940 metų birželio mėnesio pra 
džioje Sovietų vyriausybė pasi
šaukė Maskvon Lietuvos užsie
nių reikalų minister] Juozą Urb
šį. neva papildomoms deryboms 
ir sykiu neva pasiaiškinimui dėl 
pačiu rusų išgalvotų jų karių 
dingimo Lietuvoje. Urbšiui su 
palydovais nuvykus Maskvon, ru 
sai delsė derybas, tęsdami lai
ka savo teatru rodymu Lietuvos 
delegaeijai. Tik birželio 14 die
nos naktį Sovietų u. r. minister! 
ja įteikia ultimatumą ministeriui 
Urbšiui, kad atsakytų į jį iki 5 
valandai ryto birželio 15, 1940. 
nes Sovietų kariuomenė stovinti 
ant Lietuvos sienos ir jeigu Sme 
tonos vyriausybė nesutiks genio 
ju įsileisti, tai ji jėga okupuos 
Lietuvą, “kad apsaugoti jos ne
priklausomybę nuo gręsiančio pa 
vojaus iš Vokietijos pusės”.

Min. Urbšys telefonu susisie
kė su Kaunu. Prezidentūroje vy 
ko vyriausybės narių posėdis. Su 
sitiaré dvi nuomonės, bet norin
čių pasiprišinti okupacijai nuo
monę nulemia bolševikų tarny
boj esančio Lietuvos kariuome
nės vado gen. V. Vitkausko ver
giškas palankumas Maskvai, kas 
reiškia krašto išdavystę.

Lietuvos delegacija Maskvoje 
laikoma įkaitais; jos vardu tele 
fonais patariama Lietuvai laiky
tis ramiai. Liūdesio ženklan Lie 
tuvos vėliavos nuleidžiamos iki 
pusei stiebo. Lietuvos jaunimas 
veržiasi pasipriešinti okupan
tams, bet patriotinio jaunimo 
atstovą Kaune majoras B. nus
tumia nuo radiofono. Krašto ap 
saugos ministeris gen K. Mus
teikis, sykiu su kitais okupacijai 
priešingais vyriausybės nariais 
ir prezidentu iš Kauno pasitrau 
kia Vokietijos pasienin. Min. 
Musteikio įsakymą pildė 9 pės
tininkų pulkas ir iš Marijampo
lės traukėsi Vokietijos pasienin, 
bet Vilkaviškyje pasivytas bai
mės apimtų ar prisitaikančių ge
nerolų, grįžo atgal Marijampo
lėn. “kad neįvyktų kraujo pra
liejimas”.

Rusų kariuomenė Lietuvą oku 
r»avo birželio 15, 1940 m. Ją svei 
kino tik parsidavėliai, padugnės 
ir vienos tautinės mažumos ats
tovai. Gi visa mūsų liaudis, visi 
darbo žmonės ir valstiečiai liū
dėjo patekdami žiauraus rusų im 
perializmo “globon”.

Lygiai metą laiko rusai šeimi
ninkavo Lietuvoje laike savo 
pirmosios okupacijos. Pozdnia- 
kovas su Dekanozovu dirigavo 
neva seimo rinkimus ir, pasirin
kę parsidavėlių, režisavo Lietu
vos įjungimą j Sovietus, žudant 
ir terorizuojant Lietuvos gyven
tojus.

Dalydamiesi Pabaltijo valsty
bes ir Lenkiją, Hitlerio u. r. mi
nisteris Ribbentropas ir Stalino 
u. r. min. Molotovas pasirašė 
“krauju sucementuotą” nacių- 
bolševikų draugystę. Bet Malen 
kovo “strategija” vaduodamiesi 
rusai okupavo daugiau Lietuvos, 
negu rudųjų ir raudonųjų impe
rialistų buvo draugiškai susitar
ta. Didieji diktatoriai susipyko. 
Tarp jų kilo karas. Bėgdami iš 
Lietuvos rusai be atodairos žu
dė Lietuvos šviesuomenę ir vals-
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POLITRUKĖ L. VAINEIKYTĖ 

OKUPANTŲ TARNYBOJ

LTSR Dailininkų Sąjungos politru- 
kė L. Vaineikytė “Tėvynės Balse“ 
aprašo, kaip turėjo įsijungti į bolše
viką propagandos darbą Lietuvos dai
lininkai. Kai kurie ‘1 sėkmingai dir
ba“ ir 90 metu amžiaus sulaukę...

Jos teigimu, “buržuazinis menas 
yra parsidavęs pikčiausiems žmonijos 
priešams — Amerikos, Anglijos im
perialistams, melagingai iškreipia gy
venimo tikrovę. Visa tai ryškiai pri
mena ir netolima Lietuvos praeitis — 
kur dailės menas buvo apkrėstas na
tūralizmo ir formalizmo nuodais, mer
dėjo, neturėjo jokiu augimo perspek
tyvų, kasdien smuko ir išsigimė”. . 
Visai kitaip esą dabar, ypač sulaukus 
“paramos“ iš stalininių premijos lau 
reatų Jar - Kravčenko, Kibirio ir kitų. 
Džiaugdamasi, kad kai kurie dailinin 
kai apdovanoti stalinistinėmis premijo 
mis kad “reikšmingas kūrinys“ esąs 
N. Petrulio ir B. Vyšniausko skulp
tūrinė grupė “Keturi sušaudyti komu
nistai”, kad skulpt, Bagdonas “išvy
ko kelti toliau savo meistriškumą įLe 
ningradą”, o dali. Jankui už “Neuž
mirštamųjų 1919” spektaklio dekoraai 
jas ir apipavidalinimą suteikta Stall 
no premija.

“Sėkmingai dirba” taip pat 90 me 
tų sulaukęs Z. Petravičius. Net ir 
A. Žmuidzinavičiui, per 50 metu su
kūrusiam apie 1700 darbų, o paskiau
siai pagaminusiam paveikslus “Pra
monė atgimsta”, “Miškas — valsty
bei” ir kt., “atsivėrė tokios plačios 
kūrybinės perspektyvos, kokių jis nė
ra niekad turėjęs”... “Sėkmingai 
reiškiasi” V. Dilka, Trečiokaitė — 
žebenkienė, Jurkūnas, Mackevičius, 
jaunieji Surgaitis, Filipaitis (ypač pa 
veikslu “Keturių komunistų sušaudy
mas”), B. Jacevičiūtė (“Rašytojai 
pas lietuviško junginio karius”), gra
fikai Kuzminskas, K. Steponavičius, 
A. Steponavičius, A. Makūnaitė, ke
ramikai J Mikėnas, L. Strolis, T. 
Miknevičienė, tekstilninkas A. Bale’, 
konis, jaunieji vitražistai Gebrėnaite 
ir Stočkus nekalbant jau apie “pri
tyrusius meistrus” V. Palaimą. V. 
Jurkūną ir kt. (E.).

— VLADAS ŽILINSKAS, buvęs 
Lietuvos Pasiuntinybės sekretorius 
Švedijoje, 3. VI. 1953 iš Stockholmo 
atvyko Į JAV apsigyventi.

— KRIŠČIŪNAI Juozas, Elena ir 
Vytautas prašomi atsiliepti į The 
Bishop’s Resettlement Committee,228, 
N. La Salle Str., Chicago, DI., USA.

tiečius, o apie 50,000 lietuvių 
vien birželio 14-15 dienomis, 
1941 metų išsigabeno į vergų 
koncentracijos stovyklas Sibiran.

Taigi birželio mėnesis yra skau 
džiausiąs mūsų Tautos ir Valsty
bės istorijoje. Kada visa Lietu
va žaliuoja, kada jos valstiečiai 
džiaugiasi savo darbo vaisiais, 
imperialistiniai slibinai viską su
naikina.

Nuo 1941 iki 1944 metų Lie
tuvą teriojo rudieji Vokietijos 
naciai, žudydami ir tremdami 
nekaltus lietuvius, griaudami ir 
naikindami per 22 metus Nepri
klausomo Lietuvos valstybės gy
venimo sukurtas mokslo ir kul
tūros įstaigas, įjungdami Lietuvą 
į savo veržimosi į rytus sritį.

Amerikos ir Anglijos dėka ta
po sutriuškintas Vokietijos impe 
rializmas. Vienok nuo antrojo 
pasaulinio karo pabaigos Pabal
tijo valstybės — Lietuva, Latvi
ja ir Estija — tebeterorizuoja- 
mos sovietinių okupantų. Lietu 
viii partizanų kovos nesiliovė nei 
laike rudųjų nei dabartinių oku 
pantų siautėjimo metu. Įvyko ir 
platesni lietuvių sukilimai, kaip 
ir anais Kražių skerdynių bei 
1905 metų revoliucijos metais. 
Bet Jaltos, Pottsdamo ir Tehe
rano suktos rusų kombinacijos 
dar nepakankamai tei.šryškintos 
ir ramios Pabaltijo valstybės te 
belaikomos svetimųjų okupaei 
.joje.

Laisvojo pasaulio parlamentų, 
spaudos ir visuomenės viešoji 
nuomonė kaskart labiau pasireiš 
kia už Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos išlaisvinimą. O tas išlaisvi
nimas galimas tik mums visiems 
laisvojo pasaulio lietuviams, lat
viams ir estams vieningai dir
bant už savo gimtinių išlaisvi
nimą. Amerikos Lietuvių Tary
bos delegacijos priėmimas Va
šingtone, jos pasitarimas su JAV 
prezidentu gen. Eisenhoweriu žy 
miai sustiprina mūsų viltis, tuo 
labiau, kad Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas ir Lietu
vos Laisvės Komitetas pastaro
mis dienomis pasiekė didelių lai
mėjimų savo sunkių uždavinių 
srity. Viso laisvojo pasaulio 
spauda kas kart palankiau atsi
liepia apie Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybių atsteigi 
mą.

Minėdami tragiškąjį birželį, su 
stiprinkime kovą už Pabaltijo 
tautų laisvę! N. G.

TREMTIES GYVENIME JUNGIASI 
PABALTIJO TAUTOS

Pasinaudodami A i s t i j o s infor
macijomis, gerbiamuosius A. L. Bal
so skaitytojus norime supažindinti su 
čia gvildenama tema.

Tėvynėje veikė dvi lietuvių ir lat
vių susivienijimo draugijos: Lietuvių 
Latvių Vienybė Kaune ir Latvių Lie 
tuvių Vienybė Rygoje. Pastaroji bu
vo įsteigta kiek anksčiau ir jos pirmi 
ninkas 20 metų buvo Jonas Ryte
lis. Abi draugijos veikė išvien, 
ruošdamos bendrus kongresus, kurie iš 
eilės įvykdavo Kaune ar Rygoje, o 
vieną kartą ir Klaipėdoje. Abi drau 
gijos turėjo ir savo skyrius, bet jų 
skaičius buvo nedidelis.

šį susiartinimo darbą rėmė dar vi
sa eilė kitų draugijų. Be to atskiri 
asmenys savo iniciatyva prisidėjo fi
lologijos istorijos, ideologijos ar líte
la tūros srityse.

Po antrojo pasaulinio karo lietuvių 
ir latvių tremtinių masės atsidūrė 
bendrose kolonijose Vakarų Vokietijo 
je. šiuo laikotarpiu susidarė galimy
bės LLV veiklą atnaujinti ir pritai
kyti modernioms sąlygoms. Rygos or 
ganizacijos paskutiniosios valdybos na
riai atsirado laisvajame pasaulyje. Jie 
paruošė naujus įstatus, įsteigė pirmuo 
sius skyrius, suregistravo senuosius ir 
pritraukė naujų narių. Pirmasis atsto 
vų suvažiavimas įvyko 1948 m. balau 
Ožio 18 d. Roteburge prie Bremeno, 
šis momentas laikomas abiejų orga
nizacijų susijungimu į vieną vienetą.

Naujojoje bendroje organizacijoje 
tiek lietuviai, tiek latviai veikia kar
tu. Organizaciją buvo sutarta pava
dinti “Latvių Lietuvių Vienybė”, — 
tautybių alfabetine tvarka. Raštuose 
pirmoji vartojama lietuvių o po jos 
latvių kalba, — pagal formų seniūną.

Tolimesniame plane numatyta ra
ginti panašias draugijas įsteigti estų 
lietuvių ir estų latvių susiartinimui. 
Visos šios trys draugijos sudarytų 
bendrą Baltijos tautų susiartinimo 
draugijų Sąjungą.

Atstovų suvažiavime nutarta laiky
tis aiškios terminologijos, politiniais 
sumetimais paliekant žodį “ ais
čiai” ir žodį “ baltai ” palie
kant VISOMS ‘ TRIMS BALTIJOS 
TAUTOMS. Taip pat buvo priimta 
Vienybės emblema ir nustatyta ais
čių tautinė vėliava.

LLV skyriai dabar veikia šiose vie
tose: BOSTONE — pirmininkas Faus 
tas K i r š a, LLV garbės narys; 
KLYVLANDE — pirmininkas Emils 
Skujenieks, rašytojas ir 
LVV garbės narys; LONDONE (Ont.i
— P. Dreimanis, latvių is
torikas; BUENOS AIRESE — pir
mininkas Prieis Gaiš ais, Lat
vių Sąjungos Argentinoje pirminin
kas Boedo 737. čia pat veikia bend
ras Pabaltiečių Komitetas, kuris ir 
šiais metais bendromis pastangomis 
i engia tragingo birželio minėjimą.

Mokytojas E. Skujenieks atgaivino 
LLV Informacijų Biuletenį: 704 E. 
99th Str., Cleveland 8, Ohio, USA.

Aistijos Informacijų Biuletenio ad
resas: LLV Sekretariat, Hannover
— Stócken, Garbsener Landstr. 7, Ale 
mania.

Latvių kalbininkė Mag. Phil. VE r, 
TA RŪKĖ — DRAVINA paskelbė 
latvių mėnesiniame žurnale “Cela Zi 
mes” (Kelrodžiai) 8 nr., 1951 m, 
labai įsidėmėtiną straipsnį “Kaljbų 
susiartinimas Baltijoje”, šiame straip 
snyje pareikšti labai apgalvoti ir 
konkretūs pasiūlymai kaip pamažu su 
artinti lietuvių ir latvių kalbas.

Iš TAUTOS FONDO VEIKLOS 
AUSTRALIJOJE

Pirmutinis Australijos lietuvių laik 
laštis, “Australijos Lietuvis”, savo 
laidoje iš 7. III. 1953 rašo:

Iki 1952 m. gruodžio 10 dienes 
Lietuvių Tautos Fondas Australijoje 
gavo aukų bei už išplatintus Lietu
vio Pasus £ 1103.12.4.

Iš šių pinigų pasiusta Tautos Fon
do Valdybai Vokietijoje £200. Pa
daryta įvairių administracinių išlaidų 
£63.6.7. Tuo būdu Tautos Fondo Vai 
dybos žinioje yra £ 840.5.9. šie pini
gai, Fondo Valdybos pranešimu, lai 
komi Commonwealth Saving Banke 
Sydnėjuje.

Pažymėtina, kad, pav., K. Dobra- 
volskis (Iš Vakarų Australijos) pats 
vienas paukojo Tautos Fondui £ 10 ir 
per “Australijos Lietuvio” Leidyklą 
£ 10., taigi, viso £ 20 per vienus me
tus. Gi Sydnėjaus Apylinkės Valdy
ba per tą laiką Tautos Fondui tesu
rinko vos £ 7....

— LIETUVIŲ studentų JAV uni 
versitetuose yra keli šimtai, šiemet 
apie 40 lietuvių ten baigia universi
teto mokslą.

— KIPRO BIELINIO ir P. Jočio 
pranešimus Lietuvai perdavė Ameri
kos Balsas 15. V. 1953, minint Lie
tuvos Steigiamojo Seimo sukaktį.
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BOULOGNE — SUB MEE

TREMTINIAI PAVAIŠINO ALUM 
SENUS AMERIKONUS

Lietuviai naujakuriai Chicagoje nu 
pirko alaus bravorą ir pavadino jį 
Baltąja Meška. Savo produkto propa 
gandai jie surengė istorišką koncer
tą, kurio prograųią pildė pirmaeiliai 
menininkai, o programą tvarkė is 
Brazilijos nuvykęs dailininkas V. Vi 
jeikis. Vaišino geriau, negu čia Quil 
mes ar Palermo bravorai vaišina eks 
kursantus ...

Naujienose rašoma:
Baltos Meškos bravoras balandžio 

19 d. Lietuvių Auditorijoje visą va
karą vaišino svečius alumi. Gėrė, kas 
norėjo ir kas nenorėjo. Tokios vai
šės juk, retai pasitaiko.

Palinksmėję alaus mėgėjai visai 
drąsiai jautėsi programos metu pri
tilusioje publikoje, o su koncerto pra 
nešėju Vladu Vijeikiu iš salės kam
pų net pasišnekėdavo. V. Vijeikis 
susirinkusius linksmai nuteikė, papa
sakodama apie bravorą, šėrininkus, 
laistydamas scenoje alų ir kramtyda
mas žirnius.. .

Operos dainininkė A. Dambrauskai
tė skaidria nuotaika ir jaunatvišku 
užsidegimu padainavo nemaža lietuvių 
kompozitorių kūrinių. Jos jaunatviš
ka energija atsispindėjo dainų atli
kime ir negalėjai patikėti, jog ši 
puikios išvaizdos ir skaidraus balso 
savininkė jau atšventė savo 20 m. 
su viršum dainininkės karjeros su- 
katį.

Pavadaudamas dainininkę, prof. VIa 
das Jakubėnas paskambino čiurlionies 
preliudą, Rachmaninovo ir savo kū
rinį. Beje, netinkamas koncertams 
pianinas kiek blankino bendrą kūri
nių įspūdį.

Po koncerto svečiai tęsė toliau vai 
šes ir šokius, kuriem grojo B. Pakš 
to orkestras Orkestro dainininką A. 
Mironą tarpais pavaduodavo E. Kris- 
lonaitė, iš svečių tarpo pakildama su 
orkestru dainuoti. Gal nelabai tiko 
lietuvių, publikai jos angliškai atlie
kamos dainos. Orkestro kvartetas su
dainavo populiarų A. Jakavičiaus tan 
go ir anglų valsą “Mergužėlė iš Ha
vajų”.

Giedrios ir linksmos nuotaikos pa
veikta dainininkė A. Dambrauskaitė 
taip pat šnekučiavosi su seniai maty
tais pažįstamais.

O “Balta Meška“ iki pat vidur
nakčio putojo ant visų staliukų ir 
bare, kuris lyg priešo tvirtovė, buvo 
visą laiką meškutės garbintojų kie
tai apgultas.

— PULK. šIKRPA, gyvenantis Va 
šingtone, kreipėsi vokiečių vyriausy
bėm Buv Lietuvos pasiuntinys Ber
lyne, pulk. Škirpa, pastaruoju metu 
kreipėsi Vakarų Vokietijos vyriausy- 
bėn dėl Lietuvos atstovavimo tęsti
numo pagrindų. Škirpos kreipimasis 
yra trečiasis lietuviškųjų veiksnių 
kreipimasis vokiečių vyriausybėn tuo 
pačiu klausimu. Pirmasis kreipės’- 
VLIKas, vėliau LDš min. St. Lozo
raitis, o dabar pulk. Škirpa.

— ADV. JONAS J. GRIGALIUS 
Bostono majoro Hynes paskirtas į to 
miesto pagrąžinimo (reabilitacijos) ko 
mitetą.

VYTAUTAS BACEVIČIUS BARA 
NEINANČIUS Į KONCERTĄ

Pianistas ir kompozitorius Vytau
tas Bacevičius, pažįstamas ir Argen
tinos lietuviams, puikiai įsikūrė New 
Yorke, kur jis turi Muzikos Klubą. 
Jis pats jau šešis fortepiono koncer
tus davė didžiulėje New Yorko Car 
negie salėje. Koncertus jam rengia 
amerikiečiai menininkai. Jis pyksti 
ant tų lietuvių — tremtinių ir senų 
amerikonų, — kurie neateina į jo kon 
certus. č. Sd. slaptavardžiu pasira
šęs Tėvynės benddraarbi j po šešto
jo pianiste Bacevičiaus koncerto 8. 
V. 1953 gana teisingai pastebi:

“šio koncerto proga peršasi min
tis pasakyti porą žodžių New Yorko 
lietuvių kolonijai. Jos tarpe yra ne
maža šviesuomenės, moksleivijos, vi
suomenės veikėjų, choristų ir kitų mu
zikos meną suprantančių ir mėgstan
čių žmonių. Tačiau, kažkodėl, į la
bai retus bei rinktinius koncertus, 
permaža atsilankoma. Lietuvoj vienu 
spaudos vajaus metu buvo prigijęs pa 
sakymas kad “laukiniai žmonės“ laik 
raščių neskaito“ Dabar gi neturėtu
mėm sudaryti pagrindą, kad paci
tuotas pasakymas būtų perfrazuotas 
šiaip: “Laukiniai žmonės į koncer
tus nesilanko”.

DAKTARO A. MONTVIDO 
ANEGDOTAS

žinomas JAV lietuvių visuomenės 
veikėjas, žymus medicinos gydytojas 
Dr. A. Montvidas, bendradarbiaujan
tis Sandaroje, rašo:

— Pasakyk man atvirai, daktare, 
kokia negerovė mane yra užtikusi0 
— paklausė gydytojo apsileidęs ir iš 
lagos iškrypęs žmogus.

— Tamsta perdaug valgai, perdaug 
geri ir be to dar esi perdidelis tin
ginys.

— Labai dėkui, daktare. Ar ne
galėtumei tamsta visa tai parašyti to 
tyniškai, kad aš galėčiau kelioms die
noms iš darbovietės išsisukti?

(Nesvarbu, kas bus parašyta, hila 
lotyniškai tai daktaro raštas visuo
met turės savo vertę).

— KANADOS lietuviai turėtų su
daryti tokį organą kaip Amerikos Lie 
tuvių Taryba, kuri apjungia visas sre 
ves ir taip vadinamas fraternales or
ganizacijas. Tokia organizacija turė
tų darbu užsirekomenduoti ir parody
ti kad su ja reikia skaitytis, — pa
sakęs vyskupas Brizgys Nepriklauso
mos Lietuvos redaktoriui. Tikra tie
sa. Ne vien Kanados lietuvių ben
druomenę reikia taip organizuoti.

— PAJAUTA DAUKUTĖ, V. Do- 
niela ir V. Jurskis sudaro Australi
jos Sydney universiteto lietuvių stu
dentų draugijos valdybą. Revizijos 
Komisiją — A. Olišauskas ir V. Pa
tašius. Tame universitete studijuoja 
9 lietuviai.

— LIEUVOS istoriją nutarė išleis
ti Tėvynės Mylėtojų Draugija Ame
rikoje. Ji yra išleidusi Dr. Vinco 
Kudirkos raštus ir daug kitų vertingų 
knygų.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* VARPAS, Lietuvių Demokratų
Partijos 50 metų ir Varpo 65 metų 
sukaktims paminėti, Nr. 1, 1953. šio 
malonaus žurnalo turinyje telpa tik 
rai vertingi raštai: Dr. J. Pajaujis
— Dėl tautos ir laisvės. E. Almantas
— Viduriniosios lietuvių politinės sro 
vės kelias. M. Mackevičius — Lie
tuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjunga 
Lietuvos Išlaisvinimo kovoje ir Lietu 
vos išlaisvinimo veiksnių teisinė ir 
politinė padėtis. A. Vileišytė — De- 
venienė — Tarptautinė Valstiečių Są 
junga I. P. U. Toliau telpa įdomus 
Dr. J. šaulio straipsnis — Mano ke
lias varpininkų gretose. Tas straips
nis tapo parašytas rengiamam atnau
jinti Varpui Vokietijoje 1948 metų 
pradžioje. (Jo autorius mirė Šveica
rijoje spalio 19, 1948). Dr. V. But
rimas — Mūsų švietimo praeitis ir 
ateitis. V. Kavolis — Komunizmai, 
Lietuvos jaunimas ir mes. H. Biazas
— Pasaulėžiūra ir ideologija politi
koje. J. Audėnas — Okupuotoje Lie
tuvoje. Seka — žemės reformos pra
dininkai, Laisvinimo baruose ir t.t. 
Gražiai atspausta spaustuvėje Patria, 
P. O. Box 1291, Stamford, Conn., 
USA. Puslapių 114. Leidžia Varpi
ninkų Leidinių Fondas. Administra
torius J. Makauskis, 157 West 105t.i 
Str., New York 25, N. Y., USA. Egz. 
kaina 1 doleris. Galima gauti per 
A. L. Balsą arba išsirašyti tiesiogi
niai.

* LIETUVA, politikos žurnalas Nr. 
3, 1953, sausio — kovo mėnesių, pusi. 
96. žurnalas atsako savo paskirčiai. 
Leidžia Lietuvos Laisvės Komitetas, 
bendradarbiaudamas su Europos Lais 
vės Komitetu. Ryšininkas V- Raste
nis, 4 West 57th Str., New York 19, 
N. Y., USA. šiame numeryje rašo: 
S. Sužiedėlis, Prof St. Kolupaila, 
Prof. Vaclovas Biržiška, Prof. A. Ru- 
kuiža. Dr. Br. Nemickas, VI. Juodei
ka, V. Vaitiekūnas Dr. J. Pajaujis, 
J. Audėnas, V. Rastenis, V. Sidzikaus 
kas (Stalino Era Pasibaigė). Doku
mentacija, Knygų apžvalga ir t. t. 
Egz. kaina pusė dolerio.

* “KOLUMBIJOS LIETUVIS”, 
Nr. 8, 1953, papuoštas dali. J. Per.- 
čylos piešiniais. Telpa rašytojo Dr. 
Vinco Pietario dukters Antaninos su 
jos anūku Petru Rudič paveikslas. 
Dr. Pietaris, kaip žinoma, mirė iš
tremtas Novgorodo gubernijon 1902 
m. Jo duktė su šeima gyvena Kolum
bijoje, Cali.

* š. K. AIDAI tęsiniais talpina 
Įdomius Inž. Br. Prapuolenio atsimi
nimus apie Praną Vaičaitį (1876 - 
1901), kuris, nors buvo baigęs gimna
ziją, bet “neišlaikė” kvotimų į Sėl
ių dvasišką seminariją dėl lenkų kai 
bos nemokėjimo.

■'■■■ BIULETENIS Filatelistų Draugi 
jos “Lietuva”. Įdomi medžiaga paš
to ženklų rinkėjams. Red. E. Jasiū 
uas, 5741 So. Loomis Elvrd., Chicago 
36, Ill., USA.

* EGLUTĖ, Nr. 5. 1953. Turtingas 
pasiskaitymais jaunuomenei ir suaugu
siems, iliustruotas, gausus poezija.

* LAIŠKAI LIETUVIAMS, balau 
dis, 1953.
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SMUIKININKĖS E. KUPREVIčIū- 
TÉS KONCERTAS ŠVEICARIJOJ

Gegužės mėn. 20 d., 1953, Šveica
rijos LB surengė Ziiriche smuikininkės 
EI. Kuprevičiūtės koncertą. Tai buvo 
iš viso pirmą kartą, kad lietuvė mu. 
zikė Šveicarijoje atliko visą vakaro 
programą, šis lietuvės muzikės pa
sirodymas juo labiau vertinamas, kad 
jau pernai Ženevoje lietuvė dailininkė 
Juzė Katiliūtė - Stanulienė surengė 
savo paveikslų parodą, tad lietuviu 
menas darosi šveicarų visuomenei ži. 
nomas įvairiomis apraiškomis. Kon
certas buvo surengtas Ziiricho Tonha.- 
Uėje. Tarp atliktų veikalų buvo ir 
B. Budriūno “Rauda“. Publika, ku. 
rios susirinko apie 300, smuikininkei 
plojo. Akompanijavo žinomas šveica
rų pianistas Walter Lang. Po kon
certo Šveicarijos LB krašto valdyba 
surengė kuklų priėmimą, kuriame da
lyvavo Ziiricho kantono ir miesto ats
tovai, spaudos bendradarbiai, lietuvių 
bičiuliai šveicarai ir Šveicarijos lietu 
vių būrelis. Į koncertą buvo atvy 
kęs VLIKo pirm. prel. M. Krupavi. 
čius, Vykd. Tarybos pirm. prof. K. 
Šalkauskas su žmona, Tautos Fondo 
valdyt. T. Šidiškis, be to, iš Berno 
atvažiavo Šveicarijos LB tarybos pir- 
min. Dr. A. Gerutis, iš Bazelio tary
bos sekret. B. šaulytė ir kt. Iš sve
čių dar pažymėtini prof. G. Students 
ir prof. M. Junkeris.

Valdybos pirm. inž. J. Stankus, ku 
ris daugiausia pasidarbavo rengiant 
šią lietuvių meno šventę pasveikino 
šveicarų ir lietuvių svečius. Jis, be 
kitko, pažymėjo, kad koncerto proga 
Lietuvių Bendruomenė nori padėkoti 
Šveicarijos įstaigoms ir visuomenei už 
dosnų rėmimą rinkliavos lietuvių mok 
gleivių naudai Vokietijoje. Kaip pa
dėkos ženklą inž. Stankus įteikė Zii
richo kantono valdžiai dail. Katilių, 
tés - Stanulienės paveikslą, o Ziiri
cho miestui — skulptoriaus Gabr. Sta 
nulio statulą — Rūpintojėlį, šveica 
nj vardu labai gražiai apie lietuvius 
atsiliepė Zūricho miesto archivaras 
Dr. Bosshardt, po jo kalbėjo Vykd. 
Tarybos pirmininkas prof. K. žalkaus 
kas, nupasakojęs lietuvių tautos kan 
čias Sovietų okupacijoje ir pareikšda 
mas viltį, kad visa Europa susilauks 
laisvės karžygio Viliaus Telio, kuris 
išvaduos pavergtąsias tautas. Tauti
niais rūbais apsirengusi J. Stanulie
nė apdovanojo svečius lietuviško raš
to juostelėmis, austomis lietuvių moks 
leivių Vokietijoje. Ziiricho vyr. bur
mistro vardu lietuvių svečiams bu. 
vo įteikti Ziiricho miesto vaizdų al
bumai. ELTA.

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIU 
GYVENIMO

“Dainavos“ chorui vėl vado
vauja muzikas Jonas Malaiška, nors 
mažai laiko tam darbui turi ,nes dir
ba keliose vietose, šiai kolektyviai 
meno pajėgai vadovavęs muzikas smui 
kininkas Vaclovas Mužalskis išvyko 
Vokietijon.

Telesforas Mažeika su 
maža talka užpildo Rio de Janeiro 
lietuvių radio pusvalandį, kuris yra 
trečiadieniais nuo 18:30 iki 19 vai. 
Paskaitas skaito kunigai Ignatavičius, 
Jakubauskas ir Janilionis.

Vincas Klimeika ati
darė foto studiją “Lembranaca“, 
miestelyje Jacarei.

Jonas Timo fe jus, 17 
metų amžiaus lietuviukas laimėjo ant
rą vietą dviratininkų lenktynėse tar 
pe Rio ir S. Paulo. Lenktynėse daly 
vavo virš 200 dviratininkų.

Polikarpas L e b e d e - 
vas, pardavęs maisto krautuvę, nu
sipirko akmens skaldos gamyklą, ku
rioje dirba 50 darbininkų. Skaldos 
išvežiojimui turi sunkvežimius. Vei
kia gražiausiame Rio rajone Gavia.

Ed. G.

Brazilijos lietuvių savaitraštis “ži
nios“ rašo:

— Kostas cinikas gy
vena Sarandi valsčiuje, R. G. do Sul. 
Turi vaistinę. Anksčiau yra parašęs 
daug eilėraščių, bendradarbiavo “Lie 
tuvyje“, bet dabar spaudoje jo vardo 
nematyt.

— Bronius S kad a s, lai
kęs vaistinę Anastazijaus viloje, S. 
Paulo priemiestyje, o vėliau išsikėlęs 
į Porto Alegre, Rio Grande do Sul 
valstybėje, ten dirba kaip farmaceu
tas ir studijuoja mediciną.

— V. Zelinos parapija atsi
rado tik gavus lietuvių pastatytą baž

DANUTĖ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokyto;» 
Rio Cuarto 3244 Bs. AiresI ... w .,

DESPENSA “LA F Ė“ 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apšilau, 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS“ 
Juozas Barščevičlus ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 88.7078 

Pilei p„t parką Ohacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms. 

nyčią, kurios žemė ir kitos nuosavy
bės buvo įgytos, tada S. Paulyje įkur 
tos, Lietuvių Katalikų šv. Juozapo 
Bendruomenės vardu. Ir pats bažny
čios pastatas buvo tos bendruomenės 
i uosavybė. Kun. B. Sugintas šias 
L. K. B - nės nuosavybės teises gynė, 
kaip mokėjo, bet kun. P. Ragažins- 
kas, užėmęs Suginto vietą, su Kurija 
tuoj padarė “taiką“...

Dėl bažnyčios atidavimo arkivyskn 
pui tiek to: jeigu jau tokia bažnyti
nė tvarka, tegul būna taip. Bet L. 
K. Bendruomenė, kurios nariais mes 
skaitomės ir dabar turėjo ir daugiau 
turto, ji turėjo net 7 sklypus.

Mes susirūpinę, kad ši organizaci
ja nežūtų, o su ja ir jos vardu įgytas 
bendras S. Paulo lietuvių turtas. Ke
liame šį klausimą viešai.

IŠTEKĖJO STUDENTĖ 
PAKULNYTĖ

Berisso “Nemuno“ Draugijos kū
lėjų pp. Pakulnių dukra, Eugenija 
Pakulnytė, Eva Perón universiteto 
medicinos fakulteto studentė, sukūrė 
šeimos židinį, ištekėdama už savo su
žadėtinio p. Bife. Puiki vestuvių va
karienė įvyko “Nemuno“ salėje, da
lyvaujant abiejų jaunavedžių gimi
nėms ir draugams. P. M.

KĄ PASĖJAU...

(Mūsų “kritikams“ įsidėmėtina)

Paklausus eilinio tautiečio, kodėl 
jis nepriklauso kuriai nors iš Argen
tinoje veikiančių lietuviškų draugijų, 
tankiai gauni atsakymą, kad, gird:, 
tiek tų draugijų yra, kad nežinai, 
kuriai priklausyti. Daugumoje atve
jų, čia pat priduria: jei turėtumėm 
vieną, visus jungiančią visuomeninę 
organizaciją, su malonumu prisidė
čiau.

Jų ir visų nelaimei, panašiai galvo- 
jantieji tautiečiai užmiršta, kad to 
kia organizacija neišdygsta savaime, 
kaip grybas po lietaus. Dar daugiau 
— kad nuo jų pirmoje eilėje priklau
so, kada ir kaip pasieksime panašios 
sąjungos.

Argentinoje veikiančių draugijų d-r 
rys yra plačiai atviros visiems ge
ros valios lietuviams. Tik norėk pri
sidėti prie tos ar kitos, siekiančios 
naudingų tikslų. Iš kitos pusės turi
me Argentinos Lietuvių Bendruomenę, 
kurios rėmuose yra vietos visiems lie 
tuviško veikimo pasireiškimams. Ko, 
todėl betrūksta VISUOTINOS lietu
vių sąjungos troškėjams? Atrodo, kad 
ieškoti tikrai nėra ko.

Tebus leista priminti visiems del- 
siantiems ir abejojantiems, kad TU
RIME pradus viso to, kas mums yra 
reikalinga. Vien trūksta, kad visi 
įsisąmonintumėm pareigą prisidėti ir 
paremti tai, kas vykdoma. — Kiek 
vienas tautietis išgali prisidėti kuk
liu įnašu prie Argentinos Lietuvių 
Bendruomenės, prie artimiausios lietu 
viškos savišalpos draugijos, užsimokė
ti už lietuvišką laikraštį ir paremti 
mūsų tautinius ir kultūrinius reika
lus. To neatlikus KIEKVIENAM, ne 
protinga laukti kad viską ant savo 
pečių išneštų Bendruomenė ar kelio
lika veikiančių draugijų, pilnų ge
ros valios, bet negausių nariais ir 
piniginiais ištekliais.

Sakoma kad ką pasėjai, tą ir plau
si... Jei nesukrusime VISI, nebesu- 
grąžinsime svetimųjų tarpe išsibars
iantį ir nutautėjantį mūsų jaunimą, 
Tepajėgsime apsirūpinti tinkama tar- 
pusavia pagelba nelaimėje ar ligoje, 
neišvystisime mūsų spaudos ir nesu
kursime tų visuomeninių ir kultūrinių 
įstaigų, kurios mus pastatytų greta, 
kitų pažangių tautinių visuomenių 
šiame krašte.

Visus šiuos uždavinius galėsime iš
spręsti tik bendromis pastangomis, or 
ganizuotos visuomenės rėmuose. Vien 
gerais norais ir pritarimu ar ‘ ‘ kritika ’ ’ 
niekur nenuvažiuosime. Kuo anksčiau 
tai suprasime, tuo greitesnio ir dides
nio pasisekimo galėsime laukti.

KOVAS.

— PAJIEŠKOJIMAS apsivedimo 
tikslu: Esu lietuvė, ne jauna, vienui 
viena. Turiu biskį turto. Noriu su
sirasti savo gyvenimui draugą, ne ja.i 
nesnį kaip 50 m. Prašau parašyti laiš
ką ir savo aplinkybes, nors trumpai, 
žino antrašu: S. Lituana, c. Isleta 
3400, Valentin Alsina — 4 de Junio, 
prov. Buenos Aires. (974-5)

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido”

FEDERIKAS GRUNOVAS
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patamavi.. 
mas, vietiniai ir užsienini ai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mažiną 

konstrukcija ir pataisymai.

K. MANKAUS IR L. RYŠELIO 
PAGERBIMAS

Dr. Jono Basanavičiaus vardo Ar 
gentines Lietuvių Centro patalpos, Ta 
barė 6950, Buenos Aires, pasirodė 
perankštos, kad sutalpinti visuomeni
niai reikšmingo parengimo publiką. 
Tame įsitikinome visi, kurie dalyva
vome buvusio Lietuvių Centro pirmi 
rinko Kazimiero Mankaus ir ilgame
čio L. C. knygvedžio Leono Ryšelio 
pagerbimo iškilmėse, įvykusiose 30. 
V. 1953. Atsisėdimui palikti tik suo
lai pasieniuose, bet ir stačia publi
ka nesutilpo prie trijų ilgų, per visą 
salę parengtų, gausybe tortų, pyra
gaičių ir visokiais skanėsiais apkrau
tų stalų. .Scenoje buvo stačios puo- 
likos “galiorka“, kur vaišinosi jau
nieji menininkai.

Pirmą žodį tarė naujasis Lietuvių 
Centro pirmininkas Luis Julio Mičiū- 
das. Jis tikrai yra geras kalbėtojas; 
vienodai žavi publiką kalbėdamas lie 
tuviškai ,o taip pat ir ispaniškai. Jis- 
viską pasakė, kas reikėjo pasakyti 
dviejų didžiųjų Lietuvių Centro “tū
zų” pagerbtuvėse. čia pat abiem-; 
tapo įteikti visų dalyvių pasirašyti 
pergaminai ir kuklios dovanos, o jų 
žmonoms įteiktos didelės raudonų ro
žių puokštės. Pagerbimo ženklai įteik 
ti ir kitiems Lietuvių Centro “darbo 
pelėms”, o šachmatų, damkių, truko 
ir sapo nugalėtojams įteiktos taurės 
bei medaliai.

Jautrias kalbas pasakė pagerbtie
ji veikėjai — Maukus ir Ryšelis. Iš 
svečių tarpo paprašyti po žodį tare 
Lietuvių Centro kaimynas Pranas 
Daukša ir ALB. red. K. Norkus.

Ponios A. Mikelionienės vadovauja 
mas jaunųjų Lietuvių Centro lietu
viukų tautinių šokių ansamblis patie 
kė liaudiškų šokių, o publika pa
gerbtiesiems sugiedojo Ilgiausių Me
tų!

Esant pavyzdingai tvarkai organi
zacijoje ir gerųjų kaimynių dėka net 
ir tokis reikšmingas, lietuvybės dva
sią stiprinantis parengimas, draugijai 
davė pelno, nors įžanga į vaišes buvo 
tik 10 pezų.

Didelė padėka priklauso darbuoto
joms K. Gradeckienei, O. Bražionie- 
rei, O. J. Mičiūdienėms, S. Rukšėnienei, 
P. Petrauskienei. Nemažai prisidėjo 
pp. O. Misiūnienė, E. Stančikienė, 
Kukučionienė, O. Kairienė, E. Grons- 
kienė, K. Zigmantienė ir kitos Lietu
vių Centro veikėjų žmonos. Bufete 
dirbo F. Pošiūnas, K. E. Liveikiai ir A. 
Vyturys. Įžangas kontroliavo P. Nor
kus ir J. Bilevičius. Fotografavo inž. 
Valiuškis, A. Kirstukas ir vietiniai 
fotografai. Publikoje buvo ir vietinių 
garbės svečių kurie gėrėjosi lietuvių 
kulturingumu.

Publikoje matėsi žymūs Lietuvių 
Centro ir mūsų kolonijos veikėjai: K. 
Deveikiai - Pipirai, K. Burbai, J. eikš 
tai, Velečkai, J. Urbanavičiui, K. Vai 
tekūnai, G. K. Maslioniai, St. Džiu
giai, J. Gučai, K. Runimai, L. A. Muš- 
ketai, K. Lapinskai, E. Butkeraičiai 
Matusevičiai, Rinkevičiai, Bražioniai, 
ii daugybė kitų žymių lietuvių šei
mynų, o automobilių tai buvo tikras 
susigrūdimas visoj kvadroj ir kaimyni 
niuose garažuose bei “RiVeRa“ lie
tuviškoje automobilių taisymo dirbau 
vėje. Vibrentai, Morkūnai, Krompal- 
cai, baldų fabriko savininkai atvykę 
savais automobiliais ir naujų narių 
Lietuvių Centrui atvežė.

SLA Sporto Klubo pirmininkas Vai 
sietą atvyko su jaunimo delegacija. 
Berissą atstovavo Eduardo Carlos 
Ivoškevičius inžinerijos fakulteto stu 
dentas dabar atliekantis karinės tar
nybos prievolę aviacijoje. Nepaisant 
vėsaus oro šokių aikštėje vyko publi
kos šokiai iki vėlumos.

čia primintinás vienas paraginimas 
iš gerb. K. Mankaus kalbos: Lietu
vių Centras, įamžindamas Dr. J. Basa 
navičiaus atminimą išleido specialų 
leidinį kuriame telpa žymiausių mū
sų firmų skelbimai. Suminėti versli
ninkai turėtų paremti Lietuvių Cent
rą už jų adresų patalpinimą, o vi
suomenė turėtų. nusipirkti tą iliustruo
tą leidinį, kurio kaina tik $ 5. N. G.

NO PIDA VERMOUTH PIDA

CINZANO

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA“ 
J. Goris ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas Sriubelių metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrlalams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Maginu statyba.

DIRBTINIAI DANTYS — KABŪNĖMS —
BIJOME AVIMAS — DANTŲ TįSAUKIMAS 

(Dantistai diplomuoti riet. Universitetą)
Priimama: Firmad, i— trett&d. — yonktad. 14-Si vai 

SurikąU& ama įvairiomis kalbonls

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Píe, PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA 

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį))

S. L Arg. Veikimas
SUSIVIENIJIMIEčlAI VAIDINO 

“NESUSIPRATIMĄ

Jono Skinkio parašytą komediją 
“Nesusipratimas“, Vincui Sajauskui 
režisuojant, SLA artistai Dr. V. Ku
dirkos vardo salione suvaidino 6. VI. 
13. Kumpis studentas — V. Sajaus
kas ir Kumpis kralikų pirklys — V. 
Misevičius su seniu Kiškiu — O. 
Tepferiu, kaipo seni artistai, įrodė 
įsigyvenimą į savo roles. Moterų ro
lėse buvo: šeimininkė — M. žeižie- 
nė ir Agutė — A. žeižytė. Reikia ati 
duoti pagarbą veikėjoms, kad ir sce
nai laiko suranda. Kas daug paveža, 
ant tų ir krauna. Ab.

— SLA 6 sk. veikėjų su CV pirm, 
ir sekr. paveikslas tilpo A. L. Balse 
ir Noticias Gráficas dienraštyje. Be 
pereitame ALB Nr. minėtų veikėjų, 
ten matosi Petras Meilutis, Carlos Jan 
kūnas ir Kazys Bražiūnas.

— SPORTO KLC'BO didelis vaka
ras Susivienijime įvyks 20. VI. 53. 
šokiams grieš orkestras “Gabriel”. 
Jaunimas ir šeimynos kviečiama skait 
lingai dalyvauti.

V a i d y b a .

— SLA RŪBINĖ ir išeinamosios 
galutinai baigtos Didžiosios durys 
tiesiai iš gatvės salionan pirmą kartą 
publikos įėjimui atidaromos 13. V. 
1953. Tą vakarą salionas išnuomotas 
vietiniams, kurių programą pildys ra 
dio artistai.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AR
GENTINOJE PROGRESUOJA

Cordoboje nupirktas žemės sklypas 
ir statomas salonas — “Lietuvių Na 
mai“.

S. L. A. Centro Valdyba, vykdy
dama š. m. kovo mėn. 22 dienos — me 
tinio šios draugijos atstovų suvažia
vimo nutarimą, savo skyriui Cordobo
je, nupirko žemės sklypą, ant kurio 
minėtas skyrius savo iniciatyva pri- 
d..o statyti nuosavą salioną

Pirkimo nuosavybės dokumentų su
tvarkyti į Cordobą buvo nuvykę šios 
draugijos Centro Valdybos Pirminin
kas Genrikas Šimkūnas ir sekretorius 
Juozas Rastenis. Kartu su jais Co-.- 
c’obiečių aplankyti buvo atvykę po
nia šimkūnienė su dukrele ir p. Paš 
kevičius su žmona, šie svečiai, tiek 
Cordobos susivienijimiečių, tiek visos 
liet, visuomenės buvo priimti labai 
maloniai ir bendru nutarimu padaryta 
graži pradžia, kuri duoda Cordobie- 
č'ams daug gražių perspektyvų visuo 
menės ir kultūriniame darbe.

Tą žygį, kaip labai svarbų, Argén 
tinos lietuvių visuomenės gyvenime, 
tenka nuoširdžiai sveikinti ir su vil
timi laukti greitų ir sėkmingų rezul
tatų.

S. - Susivienijimietis.

PIRMOJI PASKOLA “LIETUVIŲ 
NAMU“ STATYBAI CORDOBOJE

S 14.000

Cordobos lietuviai, jausdami būti
ną reikalą turėti nuosavas ir tinka
mas patalpas kultūriniam darbui—yra 
pasirįžę pagal išgales pradėtą darbą 
remti ir prie jo aktyviai prisidėti.

Pirmąją paskolą sumoje S 14.000 
pezų šiam reikalui suteikė vienas iš 
seniausių Cordobos lietuvių. — STA
SYS DAUKAS. Ta proga jis pareiš
kė: “Lietuvybę ugdyti ir palaikyti 
yra mūsų pačių lietuvių garbės rei
kalas. Jei mūsų liet, visuomenė Ar
gentinoje bus šviesesnė ir turtingesnė, 
tai ir mūsų lietuvių vardas bus gar
bingesnis; — to turime siekti visi iš 
vien.“

šie prasmingi žodžiai ir darbai mū- 
sų senojo liet, veterano tegul būna 
pavyzdžiu visiems čia gyvenantiems.

S - Susivienijimietis.

SUSIVIENIJIMO JUBILIEJUI 
ARTĖJANT

Susivienijimo Lietuvių Argentino
je 39 metų sukaktis bus minima dviem 
parengimais:

Liepos 11, Vermouth, o liepos 18 
— vaidinimų vakaras.

Eina didelis pasiruošimas.
šia proga pranešama, kad birželi j 

ii liepos mėnesių visi šeštadieniai 
užimti vaidinimų vakarams ir šo
kiams su orkestru. Sekmadieniais — 
šokiai su plokštelių muzika.

SLA Dr. Vinco Kudirkos vardo rū-

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
ATLIEKA

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ

imj adresas: General San Martin 5215 
Lanus Oeste — 4 de Junio. Tai di
džiausia pačių lietuvių visuomenės 
nuosavybė Pietų Amerikoje. SLA su
kakties proga dalyvaukime visi!

Genrikas Šimkūnas, 
SLA. Pirmininkas.

Nauji Kapai
PREZIDENTO MOTINA PALAIDO
TA PERÓN ŠEIMOS PANTEONE

Sulaukusi 78 m. amžiaus, gegužės 
30. 1953, savo namuose Comodoro Ri 
vadavia mirė Argentinos Respublikos 
Prezidento Gen. Juan D. Perón mo
tina, ponia Juana Sosa Toledo de 
Canosa. Gubernatorius ir 5,000 paly
dovų keliais šimtais automobilių paly
dėjo į aerodromą, iš kurio specialiu 
karo lėktuvu Douglas DC4 T45 at
gabenta į Buenos Aires kur su ofi- 
clalėmis ceremonijomis palaidota Pe-

A. -■ A. PREZIDENTO MOTINA, 
Juana Sosa Toledo de Canosa, palai
dota Perón šeimos panteone 1. VI. 53.

ron šeimos panteone Chacarita ka
puose 1. VI. 1953.

Be prezidento Perón, liko sūnus 
Mario A. Perón sostinės zoologijos 
sodo direktorius ir kiti giminės. Ve
lionė po savo vyro mirties ištekėjo 
už p. Marcelino Canosa, su kuriuo 
gyveno Comodoro Rivadavia mieste, 
2.100 kilometrų nuo Buenos Aires. Vė 
lionė buvo labai gerbiama visų, kas 
ją pažinojo.

“A. L. Balso“ redaktoriui lanka ri
ties Comodoro Rivadavia birželio mė 
r.esį, 1950 m., prezidento motina jį 
priėmė savo rezidencijoje. Vizite da
lyvavo mokytojos Antanina ir Pauli
na Mikėnaitės su savo tėvais ir gim
nazijos moksleivė Haydee Mikėnaitė 
(Miąuenas), kuri yra prezidento mo
tinos krikšto duktė. Tarpe prezidento 
motinos ir pp. Mikėnų šeimos visuo
met buvo geriausi santykiai. Vizito 
metu pasikalbėta apie pirmuosius P r 
tagonijps kolonizuotojus lietuvius, 
apie dabartinius lietuvių tautos sie
kimus atgauti savo gimtinės nepriklaj 
somybę ir t. t. Radio ir dienraščiai 
“EI Rivadavia“ ir “Chubut“ karto
jo “A. L. Balso“ redaktoriaus pa
reiškimus. čia talpinamas prezidento 
motinos paveikslas prieš porą metų 
yra tilpęs “A. L. Balse“. Mūsų re
daktoriui jis tapo įteiktas preziden
to motinos asmeniškai.

MIRĖ SENOS KARTOS IŠEIVIS

Buvęs ristikas Buenos Aires Casi
no, paskui dirbęs alaus bravore Quil
ines ir nuo 1917 metų dirbęs kaipo dar 
bų vedėjas alaus bravore Bieckert, 
Lavallolyje, Juozas Duviltis (Avil-

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY

N. Krukauskas
Savininkas

Lietuviška

: Dantų Klinika
Ii Consultorio Dental‘Pavón’ 

kis), ten mirė birželio 5. 1953.
Prieš trejetą metų mirė jo žmona, 

Bilotaitė, kuri buvo gimusi Argenti
noje.

Liko liūdintis sūnus Jonas - Juozas, 
duktė Ona ir Bilotų, Martutaičių bei 
kitos giminingos šeimos iš vyresnės 
kartos. Antanas R.

A. -i- A. ANTANAS KETURAKIS, 
ilgametis Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje veikėjas, trečias pagal stam 
Liūną aukotojas SLA Dr. Vinco Ku
dirkos vardo rūmų statybai, daug kar
tų be jokio atlyginimo vežiojęs Su
sivienijimo ekskursantus į Quilines ir 
į Berisso, miręs 13. V. 53, palikdį 
mas didžiausiame nuliūdime savo žmo 
rą, Feliciją B. Keturakienę ir uošvį 

Benediktą Berklovą.

MIRĖ JUOZAS JELAUSKAS

Gegužės 28, 1953 savo bute, c. Mu
ñecas 876, Buenos Aires, mirė akmens 
tašytojas ir granito liustruotojas Juo
zas Jelauskas, 52 m. amžiaus. Buvo 
kilęs iš Oškinių kaimo, Suvalkų aps
krities. Argentinon buvo atvykęs 
1929 m. čia didžiausiame nuliūdime 
liko vėlionies žmona Marija Gezevičiū 
tė — Jelauskienė ir 17 metų amžiaus 
sūnus Carlitos.

Kadangi jo gimimo vieta buvo 
užimta lenkų, tat jis Argentinon bu
vo atvykęs su lenkišku pasu. Palaido 
tas kaimynų aukomis. J. ž.

A. - - A. JUOZAS JELAUSKAS, 
palaidotas Chacarita kapuose 

29. V. 1953.

MIRĖ VETERANAS BALTUŠKA
Vienas iš pirmųjų Patagonijos kolo 

nizuotojų, svedasiškis Albinas Baltuš
ka, 78 nr. amžiaus, mirė kolonijoje 
Sarmiento, palikdamas 4 sūnus, 4 driK- 
teris ir 28 anūkus. Argentinoje gyve 
no nuo 1905 metų. Penki avių augi
nimo ūkiai priklauso Baltuškams. Dėl 
Albino Baltuškos mirties liūdi Žuką., 
šlapeliai, Klebonai, žurliai, Hernan
dez, Mosąueira, Paulastos, Coicani ,r 
kitos giminingos šeimynos. Palaido
tas Sarmieto kapinyne. Tiems kapams 
žemę dovanojo šlapeliai.

Apolonia Z. de Lescure.

PENSIONAS ‘ ‘ LITUANIA ’ ’ 
Juozas Palšis, sav. 

VILLA BUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania“, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.
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ATAJO ARGENTINOS LIETUVIŲ EILĖ SUTEIKTI PARAMĄ TAUTOS FONDUI! SOSTINĖS IR PROVINCIJŲ LIETUVIAI ATLIKIME SAVO PAREIGĄ!

Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Birželio 11 d., 1953 m., Nr. 974

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLUBE

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 13 Lieti 
vių Klube šokių nebus, ženklui ketu
rioliktosios birželio išvakarių.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 14, 36 
vai. bendras pabaltiečių parengimas 
TRAGIŠKŲ BIRŽELIO DIENŲ MI
NĖJIMAS. Koncertas, prakalbos, pra 
nešimai lietuvių, latvių ir estų bei 
kitų pavergtų tautų atstovų. Įėjimas 
nemokamas. Dalyvaukime visi!

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 20, 21 
vai. Draugijos Estonia rengiamas Jo 
ninių vakaras. Publikos šokiams grieš 
Vytauto Balčiūno vadovaujamas 
“Swing Boys’’ orkestras. Įžanga 
Draugijos Estonia narėms ir nariam' 
$ 5. Viešnioms ir svečiams $ 8.

— BENDRUOMENĖS Buenos Ai 
res miesto centro apylinkės valdybos 
ir revizijos komisijos posėdis įvyks 
lietuvių Klube, Boedo 737, trečiadle 
nj, 17. VI 53, 20 vai. Dalyvavimas 
tutinas.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 21, 16 
vai. šokių popietis su plokštelių mu
zika,

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 27, 21 
vai. didelis Joninių vakaras. 
Publikos šokiams grieš sustiprintas 
“Swing Boys’’ orkestras, V. Balčiū- 
i ui vadovaujant Jame susitiks visi 
lietuviai, visi pabaltiečiai, visi geros 
nuotaikos mėgėjai! Gerbiamoji pub
lika prašoma nesi vėluoti!

— DR. J. MIKELIONIS, pernai at 
vykęs iš Australijos, kaipo gydytojas 
-chirurgas dirba sanatorijoje “Ave
llaneda’’. Ne tik pavieniams ligo
niams patartina į jį kreiptis, bet ir 
mūsų draugijoms būtų pravartu savo 
narius jam rekomenduoti sveikatos pa 
likrinimo reikalu.

— DAILININKO JONO RIMŠOS 
kūrinių paroda Buenos Aires meno ga- 
lerėjoje “Müller’’, gatvėje Florida, 
tus atidaryta liepos 13.

— ROMUALDAS NARBUTAS, per 
sikėlė gyventi į nuosavą, namą, Mon 
tiel 5360, Villa Lugano. Jis yra vie
nas iš rokiškėnų, kurie vis neturi lai
ko apsivesti.

— JURGIS ir ONA DRAUGELY. 
TE KUČINSKAI, gyvenanti Las Jari- 
Uas Kordobos kalnuose atvyko pavie
šėti į Buenos Aires.

— IRENE STAŠAITYTĖ laike dar 
bo Roxy užkandinės kasoje, Av. Co
rrientes, persišaldė. Gydytojo Dr. J 
Mikellonio patarimu laikinai apleido 
tarnybą. Baigia sveikti savo tėvelių 
namuose, Av. General Paz 16078, Bue 
los Aires.

— BAISIAI NORIU APSIVESTI 
su rimta ir ramia lietuvaite, turin
čia nemažiau Kristaus metų. Aš greit 
užbaigsiu penktą kryželį. Spėjau įsi
gyti vertingą nuosavybę, bet, dėl lai
ko stokos, nespėjau susirasti gyvenimo 
draugės, kuri, tapusi mano žmona, ga 
lės ir tarnaitę pasisamdyti žinoma, 
Jeigu ji to norės. Kuri atsilieps ir at
siųs paveikslą, tai pasiųsiu ir savą
jį, nes jau pasidirbau tuziną ir pusę. 
Sekretas garantuotas. Adresas: Sr. 
Emilio, c. Gutierrez 265, Villa Lynch, 
FCNGU.

IŠNUOMOJAMA viUa 
(chalet) 4 kamb., vonia, virtuvė ir 
kiti patogumai. Nuoma $ 600. Kreip 
tis po pietų, Independencia 1968, V’- 
!la Evita (Ramos Mejia) Savininkai 
lietuviai.

PARDUODAMA “fere- 
teria bazar’’ su plačia klijentūra. 
Namas prekybai ir gyvenimui, nuoma 
nebrangi. Kreiptis Olazabal 50, Bou
logne, FNGB.

— PARDUODAMAS SKLYPAS, 4 
kv. nuo Susivienijimo, už $ 10.000: 
Sr. Ad. Jankauskas, c. Las Palmas 
2452, Nueva Pompeya, Buenos Aires.

(73-4)

VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Labaratorijoje priima: 
šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 
GRALi M. ACHA 876

Morón
(Frente Club Pomona) 

Casilla Correo 42, Morón, FNDFS

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

T.ckafte
Kv.timai

' Valíywaa

Cali. VffiYTES 1719 (Puente 
Barracas) Be. As. T. A. 21*0265

Br. ML BABINBVSCW
Šlapumo lit»*. — Venerinė». — Lytini» nuailpimua. 

Oda. - Sifilis. — Pilvas.
Blrdla. — Plaučiai

Moten} — Gyslos. — Hemorojua.
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Iš NEW YORKO ATSKRIDO 
SIMPATINGA VIEŠNIA

Dvyliką metų pagyvenusi New Yor 
ke, Buenos Aires lietuviams pažįsta
ma simpatingoji panelė Natalija Na 
gulevičiūtė atskrido aplankyti savuo
sius. Apsistojo pas savo draugę po 
nią Emą Kalvaitytę - Sieber. Jau ap 
lankė A. L. Balso Redakciją. Iš savo 
darbo vietos viešnia pasiėmė atosto
gas trims mėnesiams, bet žadanti grei 
čiau grįžti, jeigu neatsiras rimtesnių 
priežasčių ilgesniam pasilikimui.

Kada susikūrė Lietuvių Klubas ir 
A. L. Balsas iš Independencia atsikė 
lė į Boedo, sykiu persikėlė ir pane
lė Natalija, dabartinė viešnia iš JAV.

Daugeliam savo draugų ji atvežė 
dovanų ir linkėjimų nuo Venskūnų,
Babarskų, Feiferių ir kt.; A. L. B. ra 
daktoriul, Grebliauskams, Kažukaus 
kams ir kitiems.

LEONAS RYŠELIS, 
vienas iš Lietuvių Centro kūrėjų ir 
jo knygvedis, pagerbtas 30. V. 1953.

KAZIMIERAS MANKUS, 
buvęs ilgametis Argentinos Lietuvių 
Centro pirm, pagerbtas 30. V. 1953. 

(Aprašymas trečiame puslapyje)

VIEŠA PADĖKA

Didžiai gerbiamieji ponia ir ponas 
Ožinskai,

Nerandu žodžių, kuriais galėčiau 
išreikšti Jums tą padėką kurią jau
čiu savo širdyje, už Jūsų taip didelį 
įvertinimą mano mažyčio choro, ku
riam vadovauju, pagerbdami jį taip 
puikia vakariene, po mūsų suruoštos 
25-tą Gegužės giesmių šventės. Jūsų 
tas malonus priėmimas, ištikrųjų pa
skatina mane ir mus visus giedoti 
dar linksmiau Tam, nuo kurio pri- 
irlauso mūsų gyvenimo kiekvienas 
žingsnis, todėl savo, L Ev. Draug. Ve 
nėjo ir visų choristų vardu, tariu nuo 
širdžiausią ačiū.

E. Valionienė.

Avellaneda, Gegužės 28, 1953.
DOKUMENTŲ VERTIMUS, 

pensijos ir pilietybės reikalams atlie
ka A. L. Balso Redakcija:

BOEDO 737, T. E. 97-4444

BARAS “EL PASATIEMPO’’ 
Petras O Ii š aus k as, Sav.

VILLA ELISA, FCNGR 
Malonus laiko praleidimas. Yri 
“Cancha de Bochas’’ ir kt. žaid.

VINOAS BAGDANAVLMUS 
Maisto Krautuvė. 

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 61.7014

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir Į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Liniers — Bs. As 

(Aukštuma: Rivadavia 10,600)
TE: 64-4154

INŽINIERIAI IR ARCHITEKTAI 
PLEČIA SAVO VEIKLĄ

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos (PLIAS) Argenti
nos skyriaus narių susirinkimas įvyko 
Buenos Aires Lietuvių Klubo patal
pose 5. VI. 1953, pirmininkaujant 
dipl. inž. Jonui Ramanauskui ir sekre 
toriaujant kolegai dipl. inž. B. Bara, 
nauskui. Dalyvių tarpe matėsi kole
gos: Anatolius Dičius, Jonas Steikū- 
nas, Pranas Krapovickas; Daumantas 
N arnikas. Marijonas Cikota, L. Valluš 
kis, L. Stašaitis, L. Vaitekūnas ir kt.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad arti, 
miausiam “Technikos žodžio” nume
riui, einančiam JAV, visą tekstą pa- 
luošė ir pasiuntė PLIAS. Tai bus be. 
galiniai įdomi medžiaga įvairiuose 
kontinentuose besikuriantiems lietu
viams inžinieriams ir visuomenei bend 
tai.

Susirinkimas atydžiai perskaitė J. 
A. V - bése įvykusio savo kolegų su. 
važiavimo nutarimus ir susipažino su 
naujausiais leidiniais inžlnierijos ir 
architektūros srityse. Sekantis PLIAS 
susirinkimas įvyks liepos 3, 20 vai.

Didesniam susiartinimui, PLIAS na 
riai su šeimynomis ruošia tradicinį me 
tinį balių kuris įvyks Buenos Aires 
Lietuvių Klube šeštadienį, liepos 18, 
1953.

ARCHITEKTO DAUMANTO NAMI 
KO PAVYZDYS

“A. L. Balso” spaudos vajaus pro 
ga, arch. Daumantas Namikas sumo
kėjo dvi metines prenumeratas ir nusi 
pirko abu tomus prof. Mykolo Biržiš
kos veikalo — Lietuvių Tautos Ke
lias, sumokėdamas $ 140,00.

Juo daugiau mūsų intelektualų taip 
įvertins mūsų spausdintąjį žodį, tuo 
to žodžio reikšmė padarys didesnę įta
ką savo paskirtimi.

Dipl. inž. Anatolius Dičius ir jo 
kolega J. Ramanauskas taipgi nusipir 
ko po gražų rinkinį naujai atėjusių 
lietuviškų knygų.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS PRA
NEŠIMAS DĖL UŽSIENIU PASŲ 

BLANKŲ

Mūsų Generalinio Konsulato Toron
te pranešimo Kanados Užs. Reikalų 
Ministerijai pasėkoje, kad Lietuvos 
užsienio pasai išduodami tik rudos 
sprlvos, Kanados Generalinis Konsulą 
tas Buenos Airese atsisakė pripažin
ti žalios spalvos mūsų užsienio pasus.

Mūsų piliečiams sunkumų išvengi
mui, Lietuvos Pasiuntinybė Urugva 
juje ateityje taip pat išdavinės ru
dos spalvos pasus apie ką pranešė Ku 
nados Generaliniam Konsulatui Buc 
ros Airese. Tokiu būdu mūsų pilie
čiai iš Argentinos, norėdami vykti 
Kanadon, neturės painiavos su pasais 
ir savo pasus turi išsiiminėti Lietuvos 
Pasiuntinybėje Montevideo.

PASIUNTINYBĖ. 
Montevideo, 1953 m. gegužės 27 d.

PARAMA TAUTOS FONDUI

Pramonininko Jono čikšto pirminiu 
1aujarna Tautos Fondo atstovybė Ar
gentinoje iš savo pirmutinio parengi
mo, įvykusio 23.. V.(1953, (apie kurį 
A. L. Balse jau buvo rašyta) gavo 
$ 4.588,80 pelno, kuris jau tapo pasiųs 
tas Tautos Fondui.

— ALGIRDAS BALANDIS, iš Ita
lijos atvykęs Argentinon, paršomas at 
siliepti šiuo adresu: St. Juška, 10506 
So. Michigan Ave., Chicago 28, Ill., 
USA.

— FELIKSAS DAUKAS, nusipir
kęs keletą sklypų gražiai įsikūrė Mon 
te Chingólo.

PADĖKA LIETUVIU CENTRO 
DARBUOTOJAMS

Visoms gerbiamoms Lietuvių Cent
ro narėms ir nariams pasidarbavu
siems laike buvusio L. C. pirmininkj 
K. Mankaus ir knygvedžio L. Ryše
lio pagerbimo iškilmių 30 V. 53, vi
siems programos pildytojams ir skali 
tingai dalyvavusiai publikai, Draugi
jos vardu tariu viešą padėkos žodį.

L. J. Mičiūdas, 
Lietuvių Centro pirm.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “OAPIOUA”

Parduoda loterijom bilietus, mokyk 
loma reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAI0EK0NI3, eav.

Warnes 378 Villa Crespo

PETRAS A. STANEIKA, 
Stud. Medikas

Velez Sarsfield 3911, Lanus, FCGR 
T. E. 241 - 0933 

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy

vybę, darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį “Se
guros Generales’ ‘ atstovą visokių 

draudimų reikalais.

ĮVAIRIŲ TAUTU ATSTOVAI 
PASVEIKINO ESTUS

Buvusių Estijos karių sąjunga 6. 
VI. 1953 Buenos Aires Lietuvių Klū 
be surengė savo veiklos metų sukaK 
ties minėjimą, jų tradiciniai papuoš
toj salėj, šios sąjungos pirmininko 
p. Vari estiškai pasakytą kalbą is
panų kalbon išvertė iškilmėms pirmi
ninkavusia p. Jok. Po Estonia pirmi
ninko p. Oraste kalbos, kalbėjo estų 
veikėjai Dr. Okas, Kristol, Veleson ir 
ponia Radamus. Išpildyti Argentinos 
ir Estijos himnai, kurių tekstai bu
vo parūpinti visiems dalyviams. Už 
sąjungos veikėjus pakeltos šampano 
taurės.

Suomių, Vengrų, Latvių ir Lietu
vių karių atstovai sveikino savo ko
legas estus. Lietuvių karių vardu kai 
bėjo ispaniškai gen. T. Daukantas, 
susilaukęs karštų plojimų, kaipo užgrū 
(tintas pogrindžio veikėjas. Visas A. 
L. Balso štabas dalyvavo iškilmėse.

Meninėj programos daly išgirdome 
dainininkes Liidi Laaks ir V. Radi
mus, deklamatorę Elison, vyrų kvar
tetą Pirk, Taivani, Radamus ir Ma- 
sakas. Pianu skambino ir dainininkus 
lydėjo profesorė Laaks.

Scena buvo papuošta Estijos tautos 
ženklais, ant stalų matėsi šilkinės Pa
baltijo tautų vėlevėlės.

DEMOKRATINĖ UKRAINIEČIU 
SĄJUNGA

Argentinoje gyvena apie 120,000 
ukrainiečių. Didžiuma jų buvo suko 
munistėjusi, kiti laikėsi “neutraliai”, 
tik 10 nuošimtis dalyvavo jų tautinėj 
veikloje. Jų draugijos — Apšvieti ir 
Atgimimas — turi savo laikraščius, 
namus ir mokyklas. Dabar įsikūrė 
Demokratinė Ukrainiečių Sąjunga, ku 
ri žada apjungti visus komnacių prie 
šus.

ši sąjunga 7. VI. 53 Buenos Aires 
Lietuvių Klube suruošė akademiją, pa 
gerbimui savo tautiečių, žuvusių lais 
ves kovoj. Paskaitą skaitė inž. M. 
Kovalenko; istorinių fragmentų apie 
ukrainiečių kovas su Maskva patiekė 
kapitonas P. Sclimaly.

Koncertinėj programos daly bandu- 
ristas J. Snižny, smuikininkas V. Sta- 
lovir, violenčelistas V. Kukanov ir pia
nistė M. žukanova patiekė Arkas ir 
Šuberto kūrinių, o iš Paryžiaus atvy
kusi dainininkė Z. Schmaly susilaukė 
karštų publikos plojimų už jos išpil
dytas ukrainietiškas liaudies dainas. 
Iš lietuvių publikoje matėsi pp. B. 
V. Survilai, J. Petrulevičius, Onytė 
š. Kriews ir A. L. Balso štabas.

Sekmadienį, birželio 28, įvyks šios 
sąjungos įkurtuvinis parengimas.

DOMINIKO KARAVECKO GIMINĖS 
PRAŠOMI ATSILIEPTI

Palikimo reikalu paieškomi giminės 
Dominiko Karavecko, kilusio iš Šiau
lių apskrities, Kuršėnų valsčiaus ir pa 
rapijos. Ieškomieji arba juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į: 
Consulate General of Lithuania, 41 
West 82nd Street, New York 24, N. 
Y„ USA.

— ALBERTAS RUKŠTELIS atlie
ka karinės tarnybos prievolę Argen
tinos kariuomenėje.

— LAIŠKUS, atėjusius A. L. Balso 
adresu, prašomi atsiismti: Vincas Bau 
šinskas, Aleksas Rankauskas, Pijus 
Anatolius Bielskus, A. Lukošius. Vi- 
džiuvienė (buv. Rutkauskienė), Pra
nas Kimbirauskas, Domininkas Vens- 
ku, Agota Birgilaitė - Maksvytienė, 
Ona Alekniūtė, Vincas Janionis, Ig
ną; Gedvilą (laiškas iš Palangos), 
Vi das Kulvinskis, Jurgis Drungis, 
Juozas Rimkus, Gendrutė Vyšniaus
kaitė, Marcelė Blažoniūtė - Vaitkevi 
čiei.ė. Kazimieras Užkurėlis, Ema Zaue 
rai ė, Stasys Paškauskas, Mikas Ki- 
kal.u;, Albina Dzindzelaitė, Jonas ir 
Ju zas Gaižiūnai, Br. Sabaliauskas, 
Marija Buinickaitė - Ostrauskienė ir 
jos dukra iš Quilmes, Jonas ir Marija 
Str.’ikūnai, , J. B. Masevičiai, Jurgis 
Baltakis, Levutė ir Vincas Baltaduo 
niai, Kazys, Barbora ir Marytė Jo
naičiai, Pranas ir Kazimieras Mike
liai, Pranas Danielius, Benediktas Ali
jošius, Jonas Perevičius, Juozas Striu 
peikia, VI. Stimburis, Antanas Mik 
lovis, Povilas Ožis, Ona Jokubaitie- 
nė ir Kazys Bičiūnas.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIRES

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Brutuose Rivera 6670,
VILLA LUGANO — Be. AIRES

Auksakalys - Laikrodininkas

Daro 
savo 
Taiso
Guamini 5429, (T. E. 68-9556)

STASYS ČEKAUSKAS
pagal užsakymą: žiedus, apyrankius ir įvairius papuošimus Iš 
arba iš užsakytojo medžiagos. Pertaiso Į naujus modelius, 
įvairių rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemos.

BUENOS AIRES

1941 MĘTŲ DIRŽELIO VIZIJA

(Tragiškąjį birželį minint)

Girdžiu, kaip sunkvežimiai ūžia, 
Kaip verkia moterys, vaikai.
Matau kaip priglaudžia lietuvį,
Žalieji Tėvynės miškai.

Matau, lauke paliktą žagrę, 
O plieno dalgę lankoje.
Girdžiu sodyboj šunelis kaukia, 
Baisioj birželio dienoje.

Matau, apiplėštą sodybą,
Sriaunios Dubysos šlaituose.
Girdžiu, kaip aidi šūvių salvės,
Brangios Tėvynės miškuose.

Matau, kai]> rieda ešalonai, 
Tolyn į tolimus rytus.
Girdžiu, kaip garvežiai alsuoja
Supratę tremtinių skausmus . ..

Matau ištremtas lietuvaites,
Daržely vystančias gėles.
Girdžiu, kas tai, lyg rūtos verkia,
Bijūnas lieja ašarėles ...

Tremties savaitė jau praėjo.
Matau, padangėj lėktuvus.
Girdžiu, kaip šūviai, bombos sprogsta,
Tėvynėj sukelia gaisrus.

Matau, kaip bėga atėjūnai.
Iš keršto žudo lietuvius.
Girdžiu, vaitoja partizanas,
Krauju suvilgęs arimus.

Matau, miškely Petrašiūnų,
Surastus masinius kapus.
Girdžiu, kaip seni tėvai verkia, 
Atpažinę nukankintus vaikus.

Matau, visoj Tėvynėj kapinynus,
Ir kankinių eilių eiles.
Girdžiu, kaip prisiekia lietuvis,
Nuo priešų gint laukus, girias.

Matau, karstus duobėn jau leidžia, 
Tauriųjų Lietuvos vaikų.
Girdžiu, aš duslų žemės garsą — 
Ir aimanas tėvų senų ...

Buenos Aires.

— NIKODEMAS LEIPUS, laikrodi 
Linkas iš Temperley, pereitą savaitę 
praleido prie ežero Calamuchita, Cór
doba, aplankydamas ten žiemavojan- 
čius lietuvius.

— BRONĖ MĖLYNAITĖ — ŽMUI 
DZINIENÉ, gyvenanti Argentinoje 
prašoma atsiliepti pas savo draugę 
šiuo adresu: Mrs. J. Lescinskas, Mo
narch — Alberta, Canada.

— VCLOVAS ANDRIUŠKA, po 
< peracijos, jaučiasi kaip naujas žmo 
gus; stiprus ir, kaip visuomet, links 
mas savo šeimos židiny.

— ANTANAS BUNDINIS, maisto 
produktų krautuvės “La Fė” savi
ninkas, su žmona rengia savo amžiaus 
sukakties vaišes šį sekmadienį.

— REIKALINGA VIRĖJA šeimai. 
Geros darbo sąlygos, didelis atlygini
mas. Teirautis telefonu: 34-9547.

JUANA P. ŠNIOKIENĖ
Moterų Grožio Salionas —

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patartimis 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ARONAS RESNIKAS,
LaikrodlnlnkM ir auksoriua 

Parduoda ir pertaiso laikrodUns 
ir brangenybes. Perdirba iledua 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 . Darwin  7931

i SLAVU STUBIJA
: ©r. «leaqwfn PrŽet® Sr. «losé Podre# ; 

adv., b. Trih. teisėjas. . Admin, reikalai.
I. STAMBOLSKI ‘ GUIDO PODRES |

Procurador i-
; krlndaaMal Ir «dailaiotraeiaial reikalai; ypatinga.' grait !
! tvarkomo» byUa ci SU*KlDHrUB DARBK, keMonioc ir a* paHma» I 
i viatac ii «tarto Matinėj ir praviaeijej. Palikdawl, ¡s*veld«jÍK><s iiiei 

kojtasL Tarytatatanja perkant ir pardaedant MsbIm ir namaa.
Skate vtaMosct adtikrlatr. I

PrMndtoa vabunloa mm 16 iki 13 ir nato 16 ill SS
IAVAIXH darwehe) — BUENOS ABES

T. A. 15, libertad 3444 
PASTARA: taRalfaMvtaM tr verttaal motrfiLą Ü otrą į

Hr gnvtami.

Impr. “La Voz”, Defensa 828, Bs. As.

L. Kančauskas.

— POVILAS VAIŠVILA, po sėk
mingai pavykusios sunkios pilvelio 
operacijos, sveiksta savo namuose, 
Temperley, žmonos ir dukters priežiū
roje.

— JONAS DEGULIS internuotas 
ligoninėn Clínicas, salė 4, lova 8. Ti 
riama sveikata chirurginei operacijai.

E. ROMANOVIČIUS
b. Vilniaus Apygardos teisėjas. 

Pilietybės, legalizavimas Lietuvos 
dokumentų, testamentai ir kiti rei
kalai, Rašyti: Casilla de Correo 

4129, Bs. Aires.
Asmeniškai tik šeštadieniais nuo 

9 iki 13 vai.
L a v a 11 e 1362, Planta Baja 
Estudio Freyer. Bs. Aires.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteirauki t.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. B. 241.0673 — 4 de Junto

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosarlo li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta Ir kt. Ilgų Ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35 - 8669
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